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Šomēnes visos Vecumnieku 
novada pagastos tika atvērtas zu-
pas virtuves. Kopš 15. februāra 
pusdienas tiek izsniegtas perso-
nām, kuras uzrāda Sociālajā die-
nestā saņemtu talonu. 

Tā kā pieprasījums pēc šī pa-
kalpojuma bija neparedzēti liels, 
tika mainīta tā saņemšanas kār-
tība, informē novada Sociālā die-
nesta vadītāja Ina Jankeviča. Kat-
rai pagasta pārvaldei ir sadalīta 
budžetā paredzētā nauda siltu pus-
dienu nodrošināšanai un no-
teikts izsniedzamo porciju skaits. 

Personu loku, kas var saņemt 
šo pakalpojumu, nosaka pārval-
des vadītājs kopā ar sociālo darbi-
nieku. I. Jankeviča uzsver, ka 
Vecumnieku pagastā zupu iz-
sniedz tikai tām personām, kas 
uzrāda talonu.   

Zupa – 
«uz taloniem» 

Pērn decembrī Vecumniekos 
tika uzsākti Vecā ezera teritori-
jas labiekārtošanas darbi. 
Paredzēts, ka iedzīvotāju iecie-
nītā atpūtas vieta tiks sakārto-
ta līdz šī gada 1. jūnijam.

Veicinās tūrisma 
attīstību

Pašvaldības projektu vadī-
tāja Dace Šileika informē, ka šī 
plāna mērķis ir izveidot pieejamu 
un ilgtspējīgu vides infrastruk-
tūru un uzlabot aktīvās atpūtas 
iespējas un tūrisma attīstību no-
vadā. 

2008. gada decembrī toreizē-
jā Vecumnieku pagasta padome 
iesniedza pieteikumu Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai izsludinātajā projektu 
konkursā un ieguva finansējumu 
Vecā ezera teritorijas labiekārto-
šanai. Projekta kopējās izmaksas 
ir Ls 130 170 (pašvaldības bu-
džeta līdzekļi – Ls 50 610, Eiro-

Top smilšu pludmale
Labiekārto Vecā ezera teritoriju �

pas Savienības finansējums – 
Ls 79 560).

Ieceri realizē SIA «Šons», 
kas uzvarēja novada Domes iz-
sludinātajā konkursā par ezera 
krasta labiekārtošanu. Uzņēmuma 
vadītājs Jānis Miķelsons vēsta, 
ka sešu mēnešu laikā ir jāpagūst 
ierīkot peldvietas un izbūvēt stāv-
laukumu automašīnām un tūristu 
treileriem. Būs arī telšu vietas, at-
pūtas zona ar soliņiem, galdiem 
un bērnu rotaļu laukumiem. 

Vispiemērotākais 
laiks – ziema

Daudzi pagasta iedzīvotāji 
pauduši neizpratni, kāpēc ezera 
labiekārtošana notiek ziemā. D. Ši-
leika uzsver, ka neapmierinātība 
būtu daudz lielāka, ja darbi noritē-
tu vasarā, kad ir visaktīvākā atpū-
tas sezona. «Būvniecība ir jāveic 
tagad, kamēr zeme ir sasalusi un 
netiek bojāti ceļi, kurus smagā 
tehnika izdangātu,» viņa sacīja. 

Ziemas mēnešos tiek veikta 
krasta attīrīšana, apauguma no-
vākšana un grunts padziļināša-
na. Smilšu pludmale tiks izvei-
dota 200 metru garā joslā.

Ar Vecā ezera teritorijai pie-
gulošo zemju īpašniekiem aktivi-
tātes ūdenstilpnes tuvumā ir sa-
skaņotas. Tehniskais projekts pa-
redz, ka privātīpašnieku zeme no 
publiski pieejamās teritorijas 
tiks atdalīta ar dekoratīvajiem 
stādījumiem un nožogojumu. 

Pārkāpumi nav 
konstatēti

Uzsākot projekta realizāciju, 
pagasta ļaudis uztrauca ūdens lī-
meņa straujā krišanās ezerā, un ti-
ka izteiktas bažas par zivju resur-
su apdraudējumu. SIA «Šons», 
veicot izpēti, secinājusi, ka, krīto-
ties ūdens līmenim, zivis aizpeldēs 
pa Taļķes upīti, uz kuras ūdens-
krātuve ir izveidota. 

Arī neierasti aukstajās dienās SIA «Šons» turpināja veikt Vecā ezera teritorijas labiekārtošanas 
darbus.                                                                                                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Novada vokālo ansambļu 
koncerts, kurā kolektīvu sniegu-
mu vērtēs žūrija, Misas tautas na-
mā notiks 6. martā plkst. 17. Ie-
stādes vadītāja Sandra Vēvere in-
formē, ka priekšnesumus tiek ai-
cināti gatavot gan bērnu, gan pie- 
augušo kolektīvi, jo skates noli-
kums paredz, ka dziesmu izpil-
dītāju vecums nav ierobežots.

Pieteikumi tiek gaidīti līdz 
1. martam. Pašlaik ir zināms, ka 
skatē piedalīsies Valles un Skaist-
kalnes pagasta sieviešu vokālie 
ansambļi, Misas «Vēja meitenes», 
Misas un Vecumnieku tautas na-
ma bērnu kolektīvi. Savam debi-
jas koncertam pošas arī sieviešu 
ansamblis no Stelpes, kas izvei-
dots pavisam nesen. Gatavību 
rādīt sniegumu apliecina tā va-
dītāja Kristīne Rulle: «Mēģi-
nājumi rit pilnā sparā, jo savā 
pirmajā uzstāšanās reizē gribam 
nodziedāt godam!»

Skates dalībniekus un līdzju-
tējus solījusies izklaidēt Bārbe-
les tautas nama lauku kapela 
«Savējie».

Z. SKARA

Stelpietes 
debitēs Misā

à3. lpp.
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Jūtama pašdarbnieku 
rosība

«Sabiedrības 
aktivitāte novadu
dara spēcīgu.»

Piedzimuši divi mazuļi
�Dzimtsarakstu nodaļas informācija

900

JĀNIS 
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 
Domes 

priekšsēdē-
tāja vietnieks

Bail no lāstekām

SIA «Mūsu saimnieks» ne-
rūpējas par savā pārziņā esošās 
mājas Ceriņu ielā 9a jumta at-
brīvošanu no lāstekām. Tās ap-
draud gan iedzīvotājus, gan ie-
stiklotās lodžijas. 
Par ko tiek iekasēta ap-
saimniekošanas maksa, ja 
SIA «Mūsu saimnieks» 
nespēj nodrošināt ēkas 
jumta notīrīšanu?

M. ZELTKALNE
 Vecumniekos

 Uz «Vecumnieku Novada 
Ziņu» lasītājas jautājumu 
atbildi sagatavojis SIA «Mū-
su saimnieks» valdes locek-
lis Igors Tarabanovs:

«9. februārī Zeltkalnes kun-
dzei tika paskaidrots, ka vispirms 
jumti tiks tīrīti tām mājām, kur 
lāstekas apdraud cilvēku drošī-
bu – Dīķa ielā 6, Ceriņu ielā 5, 
Skolas ielā 1 –, un tikai tad Ce-
riņu ielā 9a, jo tur lāstekas iz-
veidojušās virs puķu dobēm. 

Jumtu tīrīšana ir bīstama, un 
to uzņēmumā spēj veikt tikai 
viens speciālists, kura pamat-
darbs ir kurināšana. Ēku atbrī-
vošanai no ledus gabaliem viņš 
var veltīt tikai kādu starp mai-
ņām brīvo dienu.

Lāstekas pastiprināti veido-
jas virs iestiklotajām lodžijām. 
Diemžēl iedzīvotāji šos darbus 
nav saskaņojuši ne Būvvaldē, 
ne ar mājas apsaimniekotāju. 

Par apsaimniekošanas nau-
das izlietojumu informāciju var 
iegūt SIA «Mūsu saimnieks» 
grāmatvedībā. Jāuzsver, ka Ce-
riņu ielas 9.a nama iedzīvotāju 
kopējais parāds par komunāla-
jiem pakalpojumiem (neskaitot 
janvāra aprēķinu) ir Ls 3158,43, 
t. sk., par mājas apsaimnieko-
šanu – Ls 471,04.»

Jautājumus, uz kuriem vē-
laties saņemt Domes amat-
personu un pašvaldības insti-
tūciju atbildīgo darbinieku 
sagatavotas atbildes, sūtiet uz 
e-pasta adresi: <zanna.zalite@ 
gmail.com>!

Ceriņu ielas 9.a nama iedzīvotāji ir nobažījušies par prāvajām 
lāstekām, kas nokarājas gar ēkas sienu.       Foto – A. LEDIŅŠ

Bargais sals un dziļais sniegs 
nav spējis ietekmēt ne mā-

cību darbu, ne kultūras norises 
un sportiskās aktivitātes.

Sadarbībā ar Iecavas no-
vada skolām ir aizvadītas olim-
piādes vairākos mācību priekš-
metos. Sudraba medaļu valsts 
bioloģijas olimpiādē ieguvu-  
si Vecumnieku vidusskolas      
12. klases audzēkne Eva Druč-
ka. Uz valsts olimpiādi mājtu-
rībā un mājsaimniecības teh-
noloģijās dosies valliete San-
dija Skribāne.

Vecumnieku vidusskolas di-
rektors Aivars Ķiņķevskis ie-
guvis Latvijas Universitātes 
(LU) balvu «Gada skolas di-
rektors 2009». To piešķir iz-
glītības iestāžu vadītājiem, kuri 
devuši ievērojamu ieguldīju-
mu audzēkņu sagatavošanā stu-
dijām LU. Pagājušajā vasarā 
šajā augstskolā iestājās 12 no 22 
Vecumnieku vidusskolas ab-
solventiem. 

Starpnovadu sporta aktivi-
tātēs ļoti labi iejutušies Valles 
vidusskolas audzēkņi un spor-
ta pedagoģe Gita Briņķe. Vi-
ņas trenētās vidusskolas mei-
teņu un 6. – 9. klašu zēnu vo-
lejbola komandas izcīnījušas 
zelta medaļas Bauskas Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas rī-
kotajā tradicionālajā volejbola 
turnīrā «Lāse’ 2010». Tautas 
bumbas spēlētāji ieguva trešo 
vietu. Tā turpināt!

Skolās manāmi sarosīju-
šies mākslinieciskās pašdarbī-
bas kolektīvi. Vēlme piedalī-
ties 10. Latvijas skolu jaunat-

nes Dziesmu un deju svētkos 
ir visiem. Skaistkalnes vidus-
skola 5. februārī sarīkoja savu 
pašdarbības kolektīvu skati. 
Koncertā gana raits solis vijās 
dejotājiem, jauki skanēja ko-
ristu balsis un arī pūtēju or-
ķestris centās spēlēt pēc iespē-
jas «taisnāk».

Vecumnieku un Baldones 
mūzikas skolu apvieno-

tais simfoniskais orķestris, 
Skaistkalnes vidusskolas pū-
tēju orķestris «Skaistkalne» 
un Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas koris jau ir ie-
guvuši tiesības piedalīties liela-
jos svētkos. Izredzes pievieno-
ties dalībnieku pulkam ir gan 
dejotājiem, gan dziedātājiem.   
6. martā Īslīcē savu prasmi žū-
rijai rādīs novada skolu deju 
kolektīvi, bet 27. aprīlī snie-
gumu demonstrēs kori.

Sasparojušies ir gan skolē-
ni, gan pedagoģiskais perso-
nāls; arī bērnu vecāki. Aktivi-
tātes izrāda deputāti un dažā-
das organizācijas. Sabiedrības 
rosība, atsaucība un iniciatīva 
mūsu novadu dara spēcīgu. 

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā laikā no 5. līdz 
22. februārim reģistrēta divu 
bērniņu – zēna un meitenes – 
dzimšana. Pasaulē nākuši Leo 
un Evelīna. 

Šajā laika periodā nav no-
slēgta neviena laulība.

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Vilma Skrodere (1923. ga-

da 9. decembris – 2010. gada 
9. februāris);

Matvejs Djadins (1929. ga-

da 26. novembris – 2010. gada 
4. februāris).

BĀRBELES PAGASTĀ
Gunārs Goževics (1970. ga-

da 3. decembris – 2010. gada 
4. februāris).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Jezups Glaudāns (1943. ga-
da 19. marts – 2010. gada     
16. februāris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

IEDZĪVOTĀJU
PIEŅEMŠANAS LAIKS

Novada Domes 
priekšsēdētājs 

Rihards Melgailis 
iedzīvotājus pieņem:

pirmdienās 
no plkst. 8 līdz 13.

Ceturtdienās 
no plkst. 16 līdz 19 

iedzīvotāju pieņemšana 
notiek pēc iepriekšējas 

pieteikšanās pa tālruņiem 
63976100, 63976566, 

63976576.
Adrese: 

Rīgas iela 29, 
Vecumnieki.
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Ar pašvaldības ceļu, ielu 
un teritoriju uzturēšanu 
nodarbojas SIA «Jaunolis». 
Uzņēmumā strādā deviņi 
darbinieki. 

Ziemas periodā tiek kopti 
Vecumnieku pagasta ceļi, ielas 
un laukumi, bet vasarā «Jaun-
olis» gādā arī par Stelpes pa-
gasta ceļiem. Šogad iecerēts 
brauktuvju vasaras uzturēšanas 
darbus veikt arī Valles pagastā.

Trīs «Belarus» 
un autogreideris

Šogad ziema neskopojas ar 
sniegu, tāpēc darba netrūkst. Uz-
ņēmuma pārziņā esošo ceļu un 
ielu kopgarums ir gandrīz 102 ki-
lometri. Palielinoties sniega dau-
dzumam, tīrīšana daudzviet kļūst 
apgrūtināta. Ne vienmēr pietiek 
ar diviem braucieniem, jo nākas 
pārvietot jau izveidotu sniega 
valni un tad vēlreiz ceļu attīrīt. 

102 kilometri piesnigušu ceļu
SIA «Jaunolis» gādā par brauktuvju tīrību �

Līdz ar to darbs nesokas tik raiti, 
kā gribētos.

Ziemas periodā SIA «Jaun-
olis» rīcībā ir trīs «Belarus» mar-
kas traktori. Tie ir aprīkoti ar 
sniega lāpstām un galvenokārt 
tiek izmantoti brauktuvju attī-
rīšanai. Nepieciešamības gadī-
jumā talkā nāk arī autogreideris. 
Šogad pirmo reizi uzņēmums 
pārliecinājās par universālā 
ekskavatora–iekrāvēja priekš-
rocībām. Ar to iespējams pār-
vietot sniega sanesumus no 
braucamās daļas, jo parastais 
tīrītājs ar to netiek galā. Lai šā-
di no sniega attīrītu vienu ki-
lometru ceļa, nepieciešamas 
četras stundas.

Vecumnieku ciema teritorijā 
strādā minitraktors «Kubota». 
Ar to tiek tīrīti un vajadzības ga-
dījumā ar pretslīdes materiālu 
kaisīti gājēju celiņi, ietves un lau-
kumi.

Agri rīti un 
nakts stundas

Paldies iedzīvotājiem, kuri 
novērtēja mūsu darbu dienās, kad 
sniega segas biezums bija strauji 
palielinājies, un snigšana nemi-
tējās. Paldies par labajām atsauk-
smēm un iecietību, ja ceļu tīrīšana 
aizkavējās laika apstākļu un teh-
nikas kļūmju dēļ. Pateicos uzņē-
mumā strādājošajiem par ag-
rajiem rītiem un nakts stundām, 
ko viņi pavada darbā, apzinīgi 
gādājot par brauktuvju tīrību.

Tā kā finansējums salīdzinā-
jumā ar iepriekšējiem gadiem ir 
sarucis, bet ziemas periodā vei-
camo darbu apjoms palielinā-
jies, iespējams, vasarā būs iero-
bežoti līdzekļi ceļu uzturēšanai. 
Tas nozīmē – SIA «Jaunolis» 
nespēs nodrošināt brauktuvju ap-
rūpi pienācīgā kvalitātē. 

V. ŅIKIFOROVS,
SIA «Jaunolis» valdes loceklis

Dīķa iela Vecumniekos allaž tiek rūpīgi attīrīta no sniega.                     Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

A/s «Latvenergo» dāvinā-
juma kartes līdz šim tika iz-
sniegtas garantētā minimālā ie-
nākuma (GMI) pabalsta saņē-
mējiem un trūcīgām ģimenēm 
ar bērniem, bet turpmāk tās tiks 
piešķirtas arī pārējām trūcī-
gām mājsaimniecībām.

Vecumnieku novada Sociālā 
dienesta vadītāja Ina Jankeviča 
informē, ka par to vienojušās 
a/s «Latvenergo» un Latvijas 
Pašvaldību savienība. 

Elektrības norēķinu kartes 
var saņemt Sociālajā dienestā 
vai pagastu pārvaldēs pie sociā-
lajiem darbiniekiem. Tās tiek iz-
sniegtas iedzīvotājiem, ku ri ir 
«Latvenergo» klienti (jā uzrāda 
ar «Latvenergo» no slēgtais lī-
gums) un kuriem ir piešķirts trū-
cīgas personas (ģimenes) vai 
trūcīgas ģimenes ar bērniem sta-
tuss (līdzi jāņem izziņa, kas to 
apliecina). 

Sociālā atbalsta kampaņas 
ietvaros viena mājsaimniecība 
var saņemt vienu elektrī bas no-
rēķinu karti 500 kWh apmē-
rā. Norēķinu kartes vērtība ir 
37,15 lati.

Līdz 15. februārim dāvinā-
juma kartes Vecumnieku no-
vadā ir saņēmušas 162 māj-
saimniecības (145 trūcīgas ģi-
menes ar bērniem un 17 GMI 
pabalsta saņēmēju). Elektrības 
norēķinu kartes tiks izsniegtas 
līdz marta beigām.

ŽANNA ZĀLĪTE

Turpina dāvāt
elektrību

IEVĒRĪBAI! 
Domes informatīvais izde-

vums iznāk divas reizes 
mēnesī. Materiālu iesnieg-
šanas termiņš «Vecumnieku 
Novada Ziņu» marta numu-

riem – 1. un 10. marts.
E-pasts: 

<zanna.zalite@gmail.com>.

Taļķes upe ietek Misā, savukārt 
tā – Lielupē. Pēc speciālistu 
domām, ūdenslīmenim paaug-
stinoties, zivis parādīsies. Pēc 
darbu pabeigšanas to resursi 
tiks atjaunoti.

Jelgavas reģionālās vides 
pārvaldes speciālisti, apmeklē-

jot objektu, SIA «Šons» darbībā 
pārkāpumus nav konstatējuši. 

Labiekārtošanas projektā bi-
ja paredzēta slūžu atvēršana un 
ūdens līmeņa pazemināšana ap-
mēram par diviem metriem, taču, 
veicot šīs darbības, atklājās – eze-
ra gultne ir aizaugusi ar dūņām 
un ūdenstilpnes dziļums šo līme-

ni nepārsniedz. «Straujā ūdens 
līmeņa pazemināšanās saistīta 
arī ar problēmām aizsprosta me-
hānismā. Vairākus gadu desmi-
tus slūžas nebija kustinātas un 
projekta realizētāji, tās atverot, 
nebija rēķinājušies ar situāciju, 
ka aizsprostu nebūs iespējams lai-
kus noslēgt,» paskaidroja nova-

da Domes izpilddirektors Guntis 
Kalniņš, piebilstot, ka slūžu at-
jaunošanu SIA «Šons» veiks par 
saviem līdzekļiem.

Iedzīvotāji ar nepacietību 
gaida, kad varēs novērtēt Vecā 
ezera teritorijā veiktos uzlabo-
jumus. 

ILZE POLE

Top smilšu pludmale
à1. lpp.
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Vecumnieku novada 
administratīvā komisija 
izveidota 2009. gada 
augustā. 

Iepriekš šādas komisijas bi-
ja katrā pagastā, taču pēc terito-
riālās reformas īstenošanas no-
vadā darbojas tikai viena admi-
nistratīvā komisija. Tajā strādā 
pieci cilvēki – diviem ir juridis-
kā izglītība, trim – pieredze ad-
ministratīvās komisijas darbā.
Par neierašanos 
jāinformē

2009. gada 25. novembrī Ve-
cumnieku novada Domes sēdē 
tika apstiprināts Administratī-
vās komisijas nolikums. Tas pa-
redz, ka viens no galvenajiem 
komisijas darbības virzieniem 
ir lēmumu pieņemšana admi-
nistratīvo pārkāpumu lietās, pa-
matojoties uz sastādītajiem pro-
tokoliem un citiem materiāliem 
par pārkāpumiem. Pirms sēdes 
personas, kuru pārkāpumus iz-
vērtēs komisija, tiek rakstiski 
uzaicinātas uz lietas izskatīša-
nu vai informētas par lietas 
izskatīšanas laiku un vietu, sa-
stādot administratīvā pārkāpu-
ma protokolu. Ja persona uz sēdi 
neierodas, nepaziņojot attais-
nojošu iemeslu, atbilstīgi Lat-
vijas Administratīvā pārkāpu-

Pase jāglabā rūpīgi
Izskatītas 48 administratīvo pārkāpumu lietas �

mu kodeksa 260. pantam lietu 
drīkst izskatīt bez pārkāpēja 
klātbūtnes. 

Pērn laikā no augusta līdz 
decembrim komisija ir izska-
tījusi 48 administratīvo pārkā-
pumu lietas. Visvairāk fiksēti 
šādi pārkāpumi: nolaidīga pa-
ses glabāšana, kā rezultātā do-
kuments pazaudēts; bērna ap-
rūpes pienākumu nepildīšana; 
dzīvnieku turēšanas, labturī-
bas, izmantošanas un pārvadā-
šanas prasību pārkāpšana, ja 
tas izdarīts gada laikā atkārtoti 
vai ja šīs rīcības dēļ radies fi-
zisks vai materiāls zaudējums; 
dzīvošana bez deklarētas dzī-
vesvietas Latvijas teritorijā. 
Sēdē tiek izskatīts administra-
tīvo pārkāpumu protokols, uz-
klausīts uzaicinātās personas 
viedoklis, analizēti pārkāpu-
ma izdarīšanas apstākļi un cē-
loņi. 

Vecumnieku novada Ad-
ministratīvās komisijas sēdes 
notiek vienu vai divas reizes 
mēnesī (trešdienās plkst. 16). 

Lēmumu var 
pārsūdzēt

Pagājušā gada nogalē ko-
misija izskatīja vairākus admi-
nistratīvo pārkāpumu proto-
kolus par saistošo noteikumu 

nr. 19 «Par sabiedrisko kārtī-
bu Vecumnieku pagastā» ne-
ievērošanu. Šogad ir stājušies 
spēkā Vecumnieku novada sa-
biedriskās kārtības un admi-
nistratīvās atbildības noteiku-
mi, kas jārespektē ikvienam 
novada iedzīvotājam. Šis do-
kuments paredz arī adminis-
tratīvo atbildību par sabiedris-
kās kārtības neievērošanu. 

Administratīvās komisi-
jas lēmumu personai ir tiesī-
bas pārsūdzēt mēneša laikā no 
tā saņemšanas dienas. Vecum-
nieku novada iedzīvotāji pār-
sūdzības var iesniegt Admi-
nistratīvajā rajona tiesā Jelga-
vā.

Iedzīvotājiem ir jāapzinās, 
ka arī administratīvais pārkā-
pums ir nopietns normatīvo ak-
tu pārkāpums. Katras personas 
pienākums ir ierasties uz admi-
nistratīvās komisijas sēdi un 
sniegt paskaidrojumus, kā arī 
pildīt komisijas lēmumu un 
noteiktajā termiņā samaksāt 
administratīvo sodu, atlīdzināt 
nodarīto kaitējumu, atvainojo-
ties cietušajai personai.

O. ČERNIŠOVA-
STŪRIŠKA,

Vecumnieku novada 
administratīvās komisijas 

priekšsēdētāja

Administratīvo pārkāpumu statistika 
(2009. gada augusts – decembris)

A/s «Latvenergo» klienti 
norēķinu kvīšu vietā saņems 
Klienta karti. To turpmāk 
varēs izmantot, veicot 
apmaksu par elektroenerģi-
ju, informē uzņēmuma 
Ārējās komunikācijas daļas 
vadītājs Andris Siksnis.

Videi draudzīga
«A/s «Latvenergo», izsūtot 

norēķinu kvītis, ik gadu iztērē 
vairāk nekā 25 tonnas papīra. Ie-
viešot Klienta kartes, norēķinā-
šanās process par elektroenerģiju 
būs ekonomiskāks un arī videi 
draudzīgāks,» skaidro A. Siksnis.

Klienta karte ir a/s «Latv-
energo» klienta identifikācijas 
līdzeklis, ar kura palīdzību, no-
rēķinoties par elektroenerģiju 
va/s «Latvijas Pasts» nodaļās 
un banku filiālēs, varēs ērtāk un 
operatīvāk veikt maksātāja iden-
tifikāciju. Kartes viena puse 
ietver informāciju par klientu, 
savukārt otrā pusē atrodama 
«Latvenergo» Klientu servisa 
kontaktinformācija, kas nepiecie-
šamības gadījumā palīdzēs vieg-
li sazināties ar uzņēmumu.

Saņems pa pastu
Līdz šim, maksājot par 

elektroenerģiju, klienti operato-
riem «Latvijas Pasta» nodaļās 
vai banku filiālēs deva aizpildītu 
norēķinu kvīti. Turpmāk būs ne-
pieciešams uzrādīt tikai Klienta 
karti un nosaukt naudas summu, 
kas jāmaksā par iepriekšējā mē-
nesī patērēto elektroenerģiju. Ki-
lovatu daudzums nebūs jāuzrāda, 
jo «Latvenergo» to aprēķinās at-
bilstīgi samaksātajai summai. 

Šogad Klienta karte tiks ie-
viesta visā Latvijas teritorijā. Ie-
dzīvotāji to saņems pa pastu. 
Pāreja uz Klienta kartes izman-
tošanu notiks pakāpeniski un 
līdz 2010. gada beigām vēl va-
rēs veikt maksājumus arī ar no-
rēķinu kvītīm. Pārskats par pē-
dējos mēnešos veiktajiem mak-
sājumiem klientiem turpmāk 
tiks izsūtīts ne retāk kā reizi di-
vos gados. 

Karti nesaņems klienti, ku-
ri par elektroenerģiju norēķinās 
internetā. Taču arī elektronisko 
norēķinu izmantotāji var iegūt 
Klienta karti, to pasūtot (Klien-
tu servisa bezmaksas tālrunis – 
80200400, e-pasts: <klientu.
serviss@latvenergo.lv>).

Z. SKARA

Ievieš 
Klienta kartes

Dzīvošana 
bez deklarētas 
dzīvesvietas 

Latvijas 
teritorijā

12%

Dzīvošana bez derīgas 
pases vai to aizstājoša 

dokumenta
5%

Fiziska un 
emocionāla 
vardarbība 
pret bērnu

5%

Apzināti 
nepatiesa 
speciālo 
dienestu 

izsaukšana
5%

Patvarība
7%

Pārkāpēja neierašanās 
sniegt paskaidrojumus 

lietas izskatīšanā, 
nepaziņojot

attaisnojošu iemeslu
5%

Sīkais 
huligānisms

2%

Tirdzniecības, 
sabiedriskās 

ēdināšanas un 
pakalpojumu 

sniegšanas noteikumu 
pārkāpšana

2%

Bērna aprūpes 
pienākumu 
nepildīšana

15%

Nolaidīga pases 
glabāšana, 
kā rezultātā 

dokuments pazaudēts
22%

Dzīvnieku turēšanas, 
labturības, izmantošanas 

un pārvadāšanas 
prasību pārkāpšana

20%
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Latvijas Universitātes 
(LU) nomināciju «Gada 
skolas direktors 2009» 
saņēmis Vecumnieku 
vidusskolas vadītājs 
Aivars Ķiņķevskis.

5. februārī Lielajā aulā LU 
darbinieku sapulcē rektors Mār-
cis Auziņš pasniedza balvas «Ga-
da skolotājs» un «Gada skolas 
direktors». Tās tiek piešķirtas 
reizi akadēmiskajā gadā.

Laba sagatavotība
Balvas piešķiršanas komi-

sijas priekšsēdētājs, LU mācību 
prorektors Juris Krūmiņš sacī-
ja: «Priekšnoteikums sekmīgām 
studijām universitātē ir laba un 
izcila sagatavotība vidusskolas 
mācību priekšmetos. Latvijas 
Universitāte ir pateicīga tām vi-
dusskolām un pedagogiem, ku-
ri devuši nozīmīgu ieguldījumu 
savu audzēkņu sagatavošanā 
studijām.» 

Balvas tradicionāli tiek pa-
sniegtas skolotājiem un izglī-
tības iestādēm, kuru absolventi 
gan skaita ziņā, gan pēc beidzē-
ju īpatsvara uzrādījuši vislabā-
ko rezultātu, izvēloties turpināt 
studijas Latvijas Universitātē. 
Kopš 2007. gada LU apbalvoju-
mu «Gada skolotājs» kopumā 
saņēmuši 13 pedagogi, bet balva 
«Gada skolas direktors» pa-
sniegta divu izglītības iestāžu 
vadītājiem.

Kolektīva nopelns
16. februārī Vecumnieku 

vidusskolā notika jauka un 
sirsnīga sapulce, kurā izglītī-
bas iestādes direktors Aivars 
Ķiņķevskis pateicās visiem pe-
dagogiem par darbu. Viņš uz-
svēra: «Šī nominācija ir visa 
vidusskolas kolektīva balva, 
tā ir mūsu balva, jo absolventus, 
kuri izvēlējās studēt Latvijas 
Universitātē, mācīja un audzi-
nāja visi skolotāji. Es esmu ti-
kai starpnieks šai augstākās iz-
glītības iestādes izteiktajai at-
zinībai.»

Vecumnieku vidusskolā jau 
vairākus gadus ir stabili centra-
lizēto eksāmenu rezultāti (60 – 
70 procentu ir A, B un C līme-
nis). Izglītības iestādē tiek sek-
mēta pedagoģiskā personāla 
izaugsme un radošā iniciatīva. 
2005. – 2008. gadā skola veik-

Direktors saņem balvu
Pateicas par skolēnu sagatavošanu studijām �

smīgi darbojās kā nacionālās 
programmas «Mācību kvalitā-
tes uzlabošana dabaszinātņu, 
matemātikas un tehnoloģiju 
priekšmetos» pirmās kārtas pi-
lotskola un pašlaik ir to sešu 
izglītības iestāžu vidū, kas no 
iepriekšējām 12 pirmās kārtas 
pilotskolām ir uzaicinātas pie-
dalīties projektā «Dabaszināt-
nes un matemātika» (2009. – 
2011. gads).

Iestādes rīcībā esošie resur-
si allaž tiek novirzīti būtiskām 
lietām – mācību vides moderni-
zācijai un mūsdienīga  mācību 
procesa nodrošināšanai, skolē-
nu izglītotības sekmēšanai u. c.

Ducis studentu
Daudzi Vecumnieku vidus-

skolas audzēkņi atzīst, ka iz-
glītības iestādē iegūtās zināša-
nas ir līdzvērtīgas tai gudrību 
bagāžai, ar ko lepojas Rīgas 
skolu jaunieši. Tas ir augsti kva-
lificēto pedagogu nopelns un ap-
liecinājums tam, ka mācību 
darbs stundās un konsultācijām 
veltītais papildu laiks nav bijis 
veltīgs. 

Izglītības iestādes saime prie-
cājas par visiem absolventiem, 

kuri sekmīgi beiguši skolu un 
turpina krāt zinības izvēlētajās 
augstskolās. Latvijas Universi-
tātē pērn studijas uzsāka 12 Ve-
cumnieku vidusskolas 2009. ga-
da absolventu. Tie ir: Iveta Biuk-
šāne, Ketija Nēringa, Lita Kur-
čanova, Anda Bārtule, Dāvis 
Balodis, Alvis Anšancs, Kristaps 
Bričs, Ilze Pole, Olga Matuševa, 
Toms Starks, Liene Logina un 
Lāsma Grīnvalde. Puse no vi-
ņiem studē budžeta grupā. Pa-
visam pagājušajā gadā augst-
skolās iestājās 20, bet profesio-
nālās vidējās izglītības studijas 
uzsāka divi Vecumnieku vidus-
skolas 12. klases absolventi.

Z. SKARA

AIVARS ĶIŅĶEVSKIS
� Absolvējis Daugavpils 

pedagoģiskā institūta Fizikas 
un matemātikas fakultāti un 
Latvijas Universitātes Datori-
kas fakultāti. 
� Par Vecumnieku vidus-

skolas direktoru kļuvis 1996. ga-
dā. 
� 25 gadus strādā par in-

formātikas skolotāju.
� 15 gadu mācījis fiziku.

Iestādes direktoram Aivaram Ķiņķevskim piešķirtā balva ir Ve-
cumnieku vidusskolas pedagogu darba un skolēnu vecāku 
atbalsta novērtējums.

Foto – T. GRĪNBERGS, 
Latvijas Universitātes Preses centrs

Skaistkalnes vidusskolas 
12. klašu Žetonu vakars 
pagasta tautas namā tiek 
organizēts 27. februārī 
plkst. 18.

2009./2010. mācību gadā 
12. klasē klātienē vispārējās vi-
dējās izglītības matemātikas, 
dabas zinību un tehnikas vir-
ziena programmā mācās 23 sko-
lēni, bet vispārējās vidējās iz-
glītības vispārizglītojošā virzie-
na programmā neklātienes no-
daļā – 15 audzēkņu.

Žetonu vakara scenārijs tika 
izstrādāts projektu nedēļas laikā 
no 8. līdz 12. februārim. Skolēni 
zīmēja, līmēja, domāja par ska-
tuves noformējumu, kā arī vei-
doja atraktīvus iestudējumus ar 
teatrāliem elementiem, dzies-
mām, dejām un dzeju. Žetonu 
vakara priekšnesuma tēma – 
«No podiņa līdz atestātam». 

Lai mums visiem izdodas šis 
vakars un lai kopā būšana izvēr-
šas par sirsnīgu un jauku sarī-
kojumu!

L. GRĪNBERGA,
Skaistkalnes vidusskolas 

12. klases audzinātāja

Bārbeles pamatskolas 
komanda nolēmusi piedalī-
ties a/s «Latvenergo» rīkota-
jā eksakto zinātņu konkursā 
skolēniem «eXperiments». 

Šogad konkurss tiek rīkots 
jau 15. reizi. «eXperiments» ir 
vienīgās šāda veida sacensības 
pamatskolas vecāko klašu au-
dzēkņiem. 

Komandu «Prožektors» kon-
kursam gatavo fizikas skolotājs 
Agris Rāgs. Tajā darbojas Linda 
Ancveire (komandas kapteine), 
Jānis Auziņš, Nauris Godļevskis, 
Eduards Lācis un Sintija Smilti-
ņa. Komandai līdzi jūt un mācās 
Verners Reķis un Arnis Jermaks. 
Konkursa pirmās kārtas – neklā-
tienes daļas – rezultāti tiks pazi-
ņoti 24. februārī. 

Bārbeles pamatskolas ko-
manda «eXperimentā» piedalās 
kopš 2007. gada. Panākumi ir bi-
juši mainīgi. Labākais sasnie-    
gums – pērn iegūtā 5. vieta valstī. 

Vēlam veiksmi skolotājam un 
komandai, kā arī ceram uz no-
vada Domes atbalstu.

I. REINFELDE un 
I. ANCVEIRE

«No podiņa 
līdz atestātam»

Piedalās 
«eXperimentā»
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Šajā laikā, kad mazo skolu 
liktenis ir neskaidrs, izglītības ie-
stādes cenšas izdzīvot, lai ko tas 
arī prasītu. Zinot to, ka gadu gai-
tā Bārbeles pamatskolu ir skā-
rušas dažādas pārmaiņas, vadī-
bas sanāksmē tika nolemts sa-
rīkot vēstures stundu vecākiem, 
absolventiem, sabiedrības pār-
stāvjiem un izglītības iestādes 
darbiniekiem, lai pakavētos at-
miņās par skolu un gūtu jaunas 
idejas tās attīstībai un pilnvei-
došanai nākotnē. 

Ļoti patīkami, ka apmeklētā-
ji izrādīja ieinteresētību un atsau-
cību. Mājīgā gaisotnē tika ap-
skatīta skolas direktores Daces 
Penķes sagatavotā informācija 
par izglītības iestādes vēsturi. 
Viesus izbrīnīja fakts, ka Bārbe-
lē savulaik bijusi arī vidusskola. 

Iepazinušies ar mācību ie-
stādes attīstību gadu gaitā un se-
cinājuši, ka skola izdzīvojusi 
dažādos laikos, arī pēckara pos-
mā, klātesošie vienojās kopīgā 
atziņā – ja ļoti centīsimies un visi 
kopīgiem spēkiem par to cīnīsi-
mies, spēsim pārvarēt arī šo krī-
zes periodu.

Labs padoms allaž ir zelta 
vērts, tāpēc vēstures stundas ap-
meklētāji tika aicināti dalīties 
savās nākotnes vīzijās, ko un kā 
varētu darīt, lai skola spētu pa-
stāvēt. Idejas tiešām bija inte-
resantas un īstenojamas. Vai-
rāku ieceru realizēšanai gan ir 
nepieciešams finansējums.

I. ANCVEIRE,
Bārbeles pamatskolas 

skolotāja

Aicina uz 
vēstures stundu

Matemātikas nedēļa Bārbe-
les pamatskolā norisinājās 
no 2. līdz 5. februārim.

1. – 9. klašu skolēni visas ne-
dēļas garumā pildīja dienas uz-
devumus, krājot klasei punktus. 
Pēdējā dienā visu klašu kolektī-
vi sacentās viktorīnā. Apkopo-
jot iegūtos punktus, tika noskaid-
roti labākie matemātiķi sākum-
skolā un pamatskolā. Par lielu 
pārsteigumu visiem 1. – 4. kla-
šu grupā visvairāk punktu nopel-
nīja 1. klase, izcīnot labāko ma-
temātiķu titulu, bet 5. – 9. klašu 
konkurencē vislabākie rādītāji 
bija 7. klasei.

I. REINFELDE un 
I. ANCVEIRE

Noskaidro 
labākos 

Šogad kopīgi organizētās 
mācību priekšmetu olim-
piādēs tiekas Vecumnieku 
un Iecavas novada izglītī-
bas iestāžu audzēkņi.

Janvārī un februārī skolēni 
savas zināšanas pārbaudījuši biz-
nesa ekonomikas pamatu, mate-
mātikas, fizikas, ķīmijas, mājtu-
rības un mājsaimniecības tehno-
loģiju, vēstures, ģeogrāfijas, kul-
turoloģijas, latviešu valodas un 
literatūras olimpiādē. Iecerēts, 
ka sasniegumus vizuālajā māk-
slā skolēni rādīs 23. februārī.

Biznesā pārāki
iecavnieki

15. janvārī Iecavas vidus-
skolā norisinājās olimpiāde biz-
nesa ekonomikas pamatos. Ta-
jā no mūsu novada piedalījās 
četri Skaistkalnes vidusskolas 
audzēkņi. Desmit skolēnu kon-
kurencē par laureātiem kļuva 
iecavnieki.

20. janvārī Skaistkalnes vi-
dusskola uzņēma mājturības un 
mājsaimniecības tehnoloģiju 
olimpiādes dalībniekus – 13 mei-
tenes un astoņus puišus. Mūsu 
novadu pārstāvēja visu četru vi-
dusskolu, kā arī Bārbeles un Stel-
pes pamatskolas audzēkņi. Mei-
teņu konkurencē 2. vietu iegu-
va Katrīna Kalnaraupa, 3. vie-
tu – Sandija Skribāne (abas no 
Valles vsk.). Atzinību izpelnījās 
Zane Jumiķe (Bārbeles pamat-
skola) un Inga Pustenko (Ve-
cumnieku vsk.). Zēnu konku-
rencē 1. vietu izcīnīja Kaspars 
Valškevics (Skaistkalnes vsk.), 
bet 3. vietu – Roberts Ozoliņš 
(Misas vsk.).

Kulturoloģijas olimpiāde no-
risinājās 21. janvārī Iecavas vi-
dusskolā. 2. vietu ieguva Ieva 
Kraukle, 3. vietu – Reinis Krē-
gers (abi – Vecumnieku vsk.).

Daudz godalgu 
fizikā

25. janvārī Vecumnieku vi-
dusskolā uz latviešu valodas 
olimpiādi pulcējās 11. – 12. kla-
šu audzēkņi, pavisam 16 dalīb-
nieku. Tika pārstāvētas visas mū-
su novada vidusskolas. 3. vietu 
ieguva Klinta Kaļķe (Skaist-
kalnes vsk.), bet atzinību – Ieva 
Kraukle (Vecumnieku vsk.).

Ķīmijā zinībās mērojās 
17 skolēnu. 28. janvārī uz Ie-

Zināšanas pārbauda olimpiādēs
Sacenšas divu novadu izglītības iestāžu audzēkņi �

cavas vidusskolu, kur notika 
olimpiāde, devās audzēkņi no 
trim mūsu novada vidussko-
lām – Vecumnieku, Misas un 
Skaistkalnes. 9. klašu grupā 
2. vietu izcīnīja Jānis Sarmu-
lis (Vecumnieku vsk.), 10. kla-
šu grupā 2. vietu ieguva Raivis 
Zaharāns (Vecumnieku vsk.), 
bet 12. klašu skolēnu konku-
rencē 3. vietā ierindojās Eva 
Dručka (Vecumnieku vsk.).

Arī fizikas olimpiāde nori-   
tēja Iecavas vidusskolā, kur      
29. janvārī savas zināšanas de-
monstrēja 20 skolēnu. Tika pār-
stāvētas visas mūsu novada vi-
dusskolas, kā arī Bārbeles pamat-
skola. 9. klašu grupā 1. vietu iz-
cīnīja Sandija Skribāne (Valles 
vsk.), 3. vietu – Jānis Sarmulis 
(Vecumnieku vsk.); 10. klašu 
grupā visas godalgas tika mūsu 
novada skolēniem: 1. vietā ierin-
dojās Raivis Zaharāns, 2. vietā – 
Gunārs Danovskis (abi – Vecum-
nieku vsk.), 3. vietā – Artūrs 
Mors (Misas vsk.). 12. klašu gru-
pā 2. vietu ieguva Eva Dručka 
(Vecumnieku vsk.). Atzinību iz-
pelnījās Kristīne Vietniece (Ve-
cumnieku vsk.).

Saņem atzinību
1. februārī Valles vidusskolā 

uz latviešu valodas olimpiādi 
sabrauca 8. – 9. klašu skolēni, 
pavisam 37 dalībnieki. Bija pār-
stāvētas visas mūsu novada vi-
dusskolas, kā arī Bārbeles un 
Stelpes pamatskola. 8. klašu gru-
pā 1. vietu ieguva Sintija Kuzma 
(Vecumnieku vsk.), 2. vietu – 
Leo Remezs (Stelpes pamatsko-
la), 3. vietu – Dita Staškeviča 
(Vecumnieku vsk.). 9. klašu gru-
pā 2. vietā ierindojās Aiga Karel-
sone (Skaistkalnes vsk.), 3. vie-
tā – Linda Ancveire (Bārbeles 
pamatskola). Atzinību saņēma 
Jānis Sarmulis, Kristīne Vietnie-
ce (abi – Vecumnieku vsk.), Kat-
rīna Kalnaraupa (Valles vsk.) 
un Ieva Vītola (Misas vsk.).

Ģeogrāfijas olimpiādi 10. – 

12. klašu audzēkņi aizvadīja 
5. februārī. Uz to Vecumnieku 
vidusskolā pulcējās 13 skolēnu. 
Mūsu novadu pārstāvēja visas 
vidusskolas. 2. vietu izcīnīja Ri-
hards Landorfs, bet 3. vietu – 
Normunds Vucāns (abi – Vecum-
nieku vsk.). Atzinību ieguva 
Andis Rubeniņš (Valles vsk.) 
un Anda Dručka (Vecumnieku 
vsk.).

Spēcīgi matemātiķi
Vēstures olimpiādē, kas 

10. februārī notika Skaistkal-
nes vidusskolā, mūsu novada 
audzēkņiem tika pa divām god-
algām gan 9., gan 12. klašu 
grupā. 9. klases skolēnu kon-
kurencē 1. vietu ieguva Sandija 
Skribāne (Valles vsk.), bet 3. vie-
tu – Linda Ancveire (Bārbeles 
pamatskola); savukārt 12. kla-
ses audzēkņu vidū 1. vietu iz-
cīnīja Jānis Kļaviņš (Misas vsk.), 
2. vietu – Klinta Kaļķe (Skaist-
kalnes vsk.). 

12. februārī Vecumnieku vi-
dusskola uzņēma matemātikas 
olimpiādes dalībniekus. 9. kla-
šu grupā 1. vietu izcīnīja San-
dija Skribāne (Valles vsk.),    
2. vietu – Jānis Sarmulis (Ve-
cumnieku vsk.). Atzinību ie-
guva Klinta Alpa (Vecumnie-
ku vsk.) un Ieva Vītola (Misas 
vsk.). 10. klašu grupā 1. vietā 
ierindojās Raivis Zaharāns (Ve-
cumnieku vsk.), 3. vietā – Kris-
tiāna Medika (Skaistkalnes 
vsk.). Atzinību izpelnījās Gu-
nārs Danovskis (Vecumnieku 
vsk.). 11. klašu grupā 1. vietu 
ieguva Normunds Vucāns (Ve-
cumnieku vsk.), 2. vietu – Egi-
ta Meteņko (Skaistkalnes vsk.). 
Atzinību saņēma Rūta Bērzi-
ņa (Skaistkalnes vsk.). 12. kla-
šu grupā 1. vietu izcīnīja Zane 
Miķelsone (Vecumnieku vsk.),   
2. vietu – Edgars Andužs (Skaist-
kalnes vsk.).

J. KALNIŅŠ,
novada Domes 

priekšsēdētāja vietnieks

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Atbalsta biedrība 
izsludina konkursu uz gadskārtējo balvu 
«Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs».

Cienījamie iedzīvotāji! Ja uzskatāt, ka tieši jūsu bibliote-
kārs ir «gaismas nesējs» savā pagastā, tad pastāstiet par vi-
ņu, rakstot vēstuli LNB Atbalsta biedrībai (Tērbatas iela 75, 
Rīga, LV-1001; e-pasts: <gaisma@gaisma.lv>). Pieteiku-
mu iesūtīšanas pēdējā diena – 8. marts.
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Misas bibliotēkas 
apmeklētājiem bija
iespēja piedalīties slavenā 
amerikāņu fotogrāfa 
Edvarda Kērtisa (1868 – 
1952) izstādes atklāšanā 
9. februārī.

Karavīri un virsaiši
E. Kērtiss fotografēšanai 

veltījis vairāk nekā 30 gadu, 
viņa mūža darbs – «Ziemeļame-
rikas indiāņi». Divdesmit ādas 
vākos iesieti albumi, kuros kat-
rā ir 75 fotoattēli un trīssimt 

Ziemeļamerikas indiāņi – fotogrāfijās

lappušu teksta, stāsta par indiā-
ņu cilšu dzīvi, paražām, vēstu-
ri, reliģiskajām un mitoloģis-
kajām tradīcijām. Bildēs attē-
loti karavīri, virsaiši, sievietes 
un bērni no dažādām Ameri-
kas pamatiedzīvotāju ciltīm. 

Lai iepazītu indiāņu dzīvi 
nedaudz tuvāk, Misas biblio-
tēkā var apskatīt dižā fotogrā-
fa 15 darbu reprodukcijas un 
ielūkoties grāmatas «The Gre-
at Warriors» («Lieliskie cīnī-
tāji») lappusēs. «Oglalu māte 
un bērns», «Šāviens rokā», 
«Jakima cilts jauneklis» – tie 
ir tikai daži fotoattēlu nosau-
kumi, kas tapuši 20. gadsimta 

Pie indiāņu mītnes – 3. kla-
ses skolniece Amanda Koz-
lovska (no labās) un 4. klases 
audzēkne Marika Sadovina.

Foto – S. ŠLIKAITE
Misas vidusskolas 3. un 4. klases skolēni fotogrāfiju izstādes atklāšanā.

sākumā un ko interesenti var 
aplūkot bibliotēkas telpās.

Kahitu cilts stāsts
Ceļojošā ekspozīcija «Vī-

zijas par Amerikas iedzimta-
jiem» veidota ar ASV vēstniecī-
bas un ASV Informācijas centra 
atbalstu. Tās atklāšanā pieda-
lījās Misas vidusskolas 3. un 
4. klases skolēni kopā ar sa-
vām audzinātājām. Skanot in-
diāņu mūzikai, bērni sevi izro-
tāja, lai kaut mazliet justos šīs 
tautas dzīvesveidam piederīgi, 
un noklausījās bibliotekāres 
lasīto kahitu cilts stāstu par 
koijotu un pūci.

Tika skandētas dziesmas 
angļu valodā un pārrunātas in-
diāņu paražas un tradīcijas. 
Bērni iepazinās ar spalvu no-
zīmi indiāņu galvas rotā. Sko-
lēni bija pārsteigti uzzinot, ka 
uz katras spalvas tiek atzīmēts, 
kā tā tikusi iegūta. Piemēram, 
ja indiānis nozadzis zirgu, tad 
uz spalvas tika uzzīmēts pa-
kavs.

Fotogrāfiju izstādi papildi-
na dažādu grāmatu klāsts, kas 
atklāj indiāņu neparasto dzī-
vesveidu.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas 

vadītāja

Šogad ziema ir atnākusi pa 
īstam – pietiek gan sniega, 
gan sala. Šis ir piemērots laiks 
īstenot sen izsapņotas idejas 
visiem tiem, kurus nevilina 
slēpošana un slidošana. 

Misas bibliotēkas telpās 
12. februārī vairākas rosīties 
gribošas entuziastes pulcējās, 
lai ar savām rokām pagatavotu 
jaukas dāvaniņas mīļajiem Va-
lentīndienā. Šī darbošanās tika 
apvienota ar Tīģera gada sa-
gaidīšanu, kas pēc ķīniešu ka-
lendāra vēl nemaz nebija sā-
cies. 

Ķīniešu laika skaitīšanas 
sistēma ir veidota, ievērojot 
Saules un Mēness kustību, tā-

Piepilda senlolotas ieceres
dēļ arī Jaunais gads ik reizi 
«atnāk» citā datumā; šogad – 
14. februārī, Visu mīlētāju 
dienā. Šī iemesla dēļ 2010. ga-
du var saukt par mīlestības lai-
ku, kad cilvēku sirdīs valdīs 
īpaši stipras emocijas un pār-
dzīvojumi.

Misas iedzīvotājas Tamāra 
Indriksone, Maira Vītola, Dai-
ga Kuprinska, Inese Litčenko 
un Gunita Bērziņa visiem no-
vada ļaudīm novēl veiksmīgu 
šo gadu. Lai nepietrūkst mī-
lestības, veselības, saticības un 
prieka!

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas 

vadītāja
Misas bibliotēkā ikvienam ir iespēja realizēt savas radošās idejas. 

Foto – S. ŠLIKAITE
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Vecumnieku novada pašval-
dības budžetu 2010. gadam 
deputāti apstiprināja Domes 
sēdē 28. janvārī. Pamat-   
budžets ieņēmumos veido 
Ls 5 217 317, izdevumos – 
Ls 6 000 500, pamatbudžeta 
atlikums šī gada 1. janvārī – 
Ls 809 991 (tiek izmantots 
izdevumu segšanai). Speciālā 
budžeta ieņēmumi ir 
Ls 88 695, izdevumi – 
Ls 137 396, atlikums 2010. ga- 
da 1. janvārī – Ls 48 701.

Būtiskas pārmaiņas
Pagājušā gada budžeta izde-

vumus par pamatu šī gada bu-
džeta plānošanai varēja izman-
tot tikai tām struktūrvienībām 
un iestādēm, kas pēc novada iz-
veidošanas nebija mainījušas 
savu struktūru. Tām, kas izvei-
dotas pēc 2009. gada 1. jūlija, 
tāmes tika sagatavotas atbilstī-
gi reālajai budžeta nepiecieša-
mībai 2010. gadā.

Visbūtiskākās pārmaiņas skar 
likumdošanas un izpildvaras 
funkcijas, jo pērn pēc notikuša-
jām pašvaldību vēlēšanām sa-
vu darbību beidza pagastu pa-
domes. Tika izveidotas pagastu 
pārvaldes un Domes administrā-
cija, kuru plānotie izdevumi šim 
gadam būtiski atšķiras no tēri-
ņiem 2009. gadā.

Atbilstīgi pašvaldības noliku-
mam novadu veido šādas terito-
riālā iedalījuma vienības: Bār-
beles, Kurmenes, Stelpes, Skaist-
kalnes, Valles un Vecumnieku 
pagasts. Sniegto pakalpojumu 
sasniedzamību iedzīvotājiem no-
drošina Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Valles un Stelpes 
pagasta pārvaldes. Lai racionāli 
izmantotu budžeta līdzekļus, ne-
tika izveidota Vecumnieku pagas-
ta pārvalde; pašvaldības sniegto 
pakalpojumu pieejamību Vecum-
nieku teritorijā nodrošina novada 
Dome.

Pamatbudžets
  Ieņēmumi
Pamatbudžeta ieņēmumi ti-

ka plānoti, pamatojoties uz liku-
mā «Par valsts budžetu 2010. ga-
dam» ietvertajām normām, kas 
attiecas uz pašvaldībām, kā arī uz 
Ministru kabineta noteikumiem 
«Par pašvaldību finanšu izlī-

Paskaidrojuma raksts par 2010. gada Vecumnieku novada Domes  � budžetu 
dzināšanas fonda ieņēmumiem 
un to sadales kārtību 2010. gadā».

Pamatbudžeta ieņēmumu tā-
mes kopsavilkums ir šāds:
 Nodokļu ieņēmumi –   

Ls 2 397 000 (45,9%);
 Nenodokļu ieņēmumi – 

Ls 184 369 (3,5%);
 Transfertu ieņēmumi 

(transferts – naudas pārvedums 
no vienas finansiālas iestādes 
uz citu) – Ls 2 003 716 (38,4%);
 Budžeta iestāžu ieņēmu-

mi – Ls 632 232 (12,2%).
Kopā – Ls 5 217 317.
Šogad plānotie iedzīvotāju 

ienākuma nodokļa ieņēmumi, 
salīdzinot ar 2009. gadu, pie-
auguši par 5%, taču, ņemot vē-
rā izpildes prognozi (valsts ga-
rantē 92% no iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa prognozes 
2010. gadam), salīdzinājumā 
ar pagājušā gada plānu vēro-
jams 3% samazinājums. Anali-
zējot 2009. gada iedzīvotāju ie-
nākuma nodokļa izpildi, jāteic, 
ka prognozes rādītāji 2010. ga-
dam ir pārāk optimistiski. Pare-
dzēts, ka šogad pašvaldības ie-
kasētā iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa apjoms būs Ls 2 211 498.

Pēc iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa sadalījuma starp valsts 
un pašvaldību budžetiem, 80% 
no Valsts kases tiek ieskaitīts 
pašvaldību budžetos.

Plānotais nekustamā īpa-
šuma nodoklis 2010. gadam ir 
Ls 185 502. Tie ir prognozētie 
ieņēmumi par zemi un ēkām. 
Līdzko tiks sakārtota dzīvoja-
mo ēku datu bāze, nodoklis tiks 
aprēķināts arī par dzīvojamām 
mājām. Šajā nodokļu prognozē 
tas nav ietverts.

Nenodokļu ieņēmumus vei-
do procenti par kontu atliku-
miem, valsts un pašvaldības no-
devas, naudas sodi un sankcijas 
un pārējie nenodokļu ieņēmumi.

Transfertu ieņēmumus vei-
do valsts budžeta un pašvaldī-
bu budžeta transferti. No paš-
valdību finanšu izlīdzināšanas 
fonda 2010. gadā plānots sa-
ņemt Ls 497 232. No valsts 
transfertiem lielāko daļu veido 
mērķdotācijas pašvaldības pa-
matizglītības un vispārējās iz-
glītības programmu skolotāju, 
kā arī interešu izglītības un piec-
gadīgo un sešgadīgo bērnu ap-

mācības pedagogu darba samak-
sai un valsts sociālās apdrošināša-
nas obligātajām iemaksām. Kopē-
jā plānotā summa – Ls 894 989.

Jāuzsver, ka mērķdotācijas 
lielums 2010. gadā atkarīgs no 
audzēkņu skaita attiecīgajā mā-
cību iestādē. Normatīvs vienam 
skolēnam ir Ls 650; salīdzinot 
ar iepriekšējo periodu, tas pa-
lielinājies par 40%.

Budžeta ieņēmumos šogad 
plānots saņemt līdzekļus no Ei-
ropas Savienības struktūrfondiem 
pēc projektu realizācijas, kā arī 
avansā. Piemērs – līdzekļi peda-
gogu konkurētspējas veicināšanai 
izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos, izglītības iestāžu infor-
matizācijas nodrošināšanai u. c. 

Pašvaldību budžeta transfer-
tu ieņēmumus veido savstarpējie 
ieņēmumi par izglītības pakal-
pojumiem un sociālās palīdzības 
funkciju nodrošināšanu. Kopējie 
plānotie līdzekļi – Ls 110 000. 
Līgumi par šiem pakalpojumiem 
ir jānoslēdz līdz 1. aprīlim.

Budžeta iestāžu ieņēmumus 
veido ienākumi, kas tiek iekasēti 
par novada iestāžu un struktūrvie-

nību sniegtajiem pakalpojumiem. 
Galvenie ieņēmumu veidi: sko-
lēnu ēdināšana, transporta pakal-
pojumi, ūdenspiegāde Skaistkal-
nē, Kurmenē, Valles pašvaldības 
aģentūras ieņēmumi un citi mak-
sājumi. 

Citos iepriekš nekvalificētos 
maksas pakalpojumos un pašu 
ieņēmumos uzrādīti ienākumi 
no Lauku atbalsta dienesta, ko 
plānots saņemt 2010. gadā pēc 
attiecīgo projektu realizācijas 
un kas nav saņemti par pērn īs-
tenotajiem projektiem.
 Izdevumi
Tā kā, izveidojoties nova-

dam 2009. gada 1. jūlijā, būtis-
ki mainījās struktūras pēc valdī-
bas funkcijām, netika izvirzīti 
nosacījumi, kuri nodrošinātu bu-
džeta samazinājumu skaitļos, sa-
līdzinot ar iepriekšējo periodu, 
kā tas ir pieņemts budžetu vei-
došanas praksē. Tas radītu ne-
vienmērīgu atsevišķu funkciju 
attīstību, kurām 2009. gadā ti-
ka piešķirti līdzekļi attiecīgu 
projektu realizācijai vai arī struk-
tūras maiņas dēļ samazinājās vai 
palielinājās darbinieku skaits.

Pamatbudžeta ieņēmumi 

45,9%

38,4%

12,2%

3,5%

Nodokļu ieņēmumi – Ls 2 397 000 (45,9%)
Transfertu ieņēmumi – Ls 2 003 716 (38,4%)

Budžeta iestāžu ieņēmumi – Ls 632 232 (12,2%)
Nenodokļu ieņēmumi – Ls 184 369 (3,5%)

Pašvaldība plāno tērēt vairāk nekā
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sešus miljonus latu

Būtiskākais budžeta izdevu-
mu veidošanā:

1. Pamatojoties uz iepriek-
šējo gadu rādītājiem, tika aprē-
ķināta budžeta nepieciešamība 
tām struktūrvienībām, kuras pēc 
administratīvi teritoriālās refor-
mas neskāra būtiskas pārmaiņas 
(iestādes: skolas, pansionāts; 
struktūrvienības: bibliotēkas, tau-
tas nami u. c.).

2. Pārējās struktūrvienībās un 
funkcijās, pamatojoties uz līgu-
miem un amatalgu sarakstiem, 
līdzekļi tika plānoti atbilstīgi 
nepieciešamībai. Tika sakārtoti 
izdevumi pēc funkcijām un pēc 
to reālās izdevumu struktūras.

3. Budžeta veidošanas gaitā 
tika organizēta tikšanās ar ie-
stāžu un struktūrvienību vadī-
tājiem un citām atbildīgām per-
sonām, apkopoti priekšlikumi, 
kas tika iesniegti izskatīšanai 
Finanšu komitejā atbilstīgi no-
vada Domes pieņemtajiem no-
teikumiem par 2010. gada bu-
džeta veidošanas kārtību.

4. Atlīdzība šī gada budžeta 
tāmēs tika plānota atbilstīgi 
2009. gada amatalgām. Salīdzinā-
jumā ar 2009. gadu atlīdzība (al-
gas + valsts sociālās apdrošinā-
šanas obligātās iemaksas) kopu-
mā samazinājās par 16%, t. sk., 
pedagogiem par 28%, pārējiem 

darbiniekiem – par 7%. Domē un 
pārvaldē strādājošajiem atlīdzības 
fonds samazinājies par 18%. Tas 
izskaidrojams ar to, ka notikusi 
struktūru optimizācija – pārval-
dēs būtiski sarucis darbinieku 
skaits (administratīvais perso-
nāls), saglabājot tos citās iestā-
dēs un struktūrvienībās.

5. Izveidotas jaunas funkcijas, 
piemēram, «Metodiskais darbs 
izglītībā» u. c. Kā atsevišķa funk-
cija ir izdalīta «Skolu autobu-
si»; arī visi realizējamie projekti 
un no rajona Padomes pārņem-
tie pienākumi izdevumos ir uz-
rādīti atsevišķi.

6. Palielinājušies plānotie iz-
devumi sociālajai aizsardzībai. 
Kopējais pieaugums – Ls 82 401 
jeb 22%. Budžetā iekļautas arī 
šādas izmaksas: zupas virtuves, 
bezmaksas ēdināšana 2., 3. un 
4. klašu skolēniem. Bezdarb-
nieku nodarbinātībai 2010. ga-
dā paredzēti Ls 55 792.

7. Izdevumi, kuri tika iesnieg-
ti kā atsevišķu Domes deputātu 
priekšlikumi, pašvaldības ap-
stiprināto prioritāšu secībā ie-
kļauti budžeta līdzekļu tēriņos, 
ko novada Dome apstiprina kā 
saistošos noteikumus.

Kopējie plānotie izdevumi 
Vecumnieku novadā ir seši mil-
joni piecsimt latu. 

Izglītībai – 44%
Izmaksās iekļauti šādi tēri-

ņi valdības funkciju veikšanai:
� Vispārējie valdības die-

nesti – 12,02% no kopējiem iz-
devumiem 2010. gadā, t. sk., Do-
mes administrācijas un pagastu 
pārvalžu izdevumi – 7,63%.
� Sabiedriskā kārtība un 

drošība (bāriņtiesa, sabiedriskā 
kārtība, ugunsdzēsības dienes-
ti) – 1,3%.
� Vides aizsardzība – 0,16%.
� Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana (t. sk., 
dažādu projektu realizēšana) – 
28,21%.
� Veselības aprūpe – 0,64%.
� Atpūta, kultūra, sports – 

6,11%.
� Izglītība – 43,92%.
� Sociālā aizsardzība – 

7,64%.

Speciālais budžets
Speciālā budžeta ieņēmu-

mus veido ienākumi no autoce-
ļu fonda, dabas resursu nodok-
lis un pārējie iekasējumi. Ko-
pējie plānotie ieņēmumi 2010. 
gadā – Ls 88 695; izdevumi – 
Ls 118 031.

Va/s «Latvijas Valsts ceļi» 
informējusi, ka 2010. gadā ie-
ņēmumi novada ceļu un ielu 
uzturēšanai un labiekārtošanai, 

salīdzinot ar 2009. gadu, būtis-
ki samazināsies (par 42%).

Autoceļu fonda izlietojums 
plānots proporcionāli katrai pār-
valdei pēc tās apsaimniekošanā 
esošo brauktuvju apjoma: Ve-
cumniekiem – 40%, Stelpei – 7%, 
Bārbelei – 15%, Kurmenei – 11%, 
Vallei – 12%, Skaistkalnei – 15% 
no kopējiem ieņēmumiem, kas 
tiks saņemti ceļu uzturēšanai.

Plānotie ienākumi no dabas 
resursu fonda ir Ls 5000; izde-
vumi – Ls 19 365. Šī fonda lī-
dzekļus iecerēts izlietot atbil-
stīgi likumā «Par dabas resursu 
nodokli» noteiktajai kārtībai, 
proti, tie atbilstīgi izdevumu 
tāmei tiks izmantoti tikai tā-
diem pasākumiem, kas saistīti 
ar vides aizsardzību, atkritumu 
apsaimniekošanu u. c.

Parādi un galvojumi
Vecumnieku novada Domes 

kopējās plānotās saistības (dati – 
1.01.2010.) 2010. gadā veido 
Ls 233 213. Kopējais kredīt-
saistību apjoms pret pamatbu-
džeta ieņēmumiem, samazinot 
tos par mērķdotācijām, ir 5,4%.

Kopā aizņēmumi (saistības) 
veido Ls 202 882. 

Finanšu ministrija devusi 
atļauju 2010. gadā sniegt gal-
vojumu SIA «Kūdrinieks» pro-
jekta «Misas ciema ūdenssaim-
niecības attīstība» realizēšanai. 
Tā kopējā summa – Ls 370 000 
(atliktais maksājums par pa-
matsummu uz vienu gadu).

Citas ilgtermiņa saistības 
2010. gadā veido Ls 28 994. 
Tās ir: operatīvais līzings un 
finanšu līzings atbilstīgi no-
slēgtajiem līgumiem un saska-
ņojumam ar novada Domi.

Kredītsaistību apjoms turp-
mākajos trīs gados var pieaugt 
līdz 11,41% no pašvaldības pa-
matbudžeta (bez mērķdotācijas), 
taču tas ir atbilstīgs Vecumnie-
ku novada Domes iespējām.

Finansēšana
2010. gadā plānotie pamatbu-

džeta ieņēmumi ir Ls 5 217 317, 
izdevumi – Ls 6 000 500. Izde-
vumu pārtēriņš – Ls 783 183. 
Tas tiek finansēts šādi: 
 pamatbudžeta atlikums 

2010. gada 1. janvārī – Ls 809 991; 

Kopējie plānotie izdevumi 

à10. lpp.

6,11% 1,3%7,64%

0,16%

12,02%

28,21%
43,92% 0,64%

Atpūta, kultūra, sports (6,11%)

Sabiedriskā kārtība un drošība (1,3%)

Vispārējie valdības dienesti (12,02%)

Vides aizsardzība (0,16%)

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana
(28,21%)
Veselības aprūpe (0,64%)

Izglītība (43,92%)

Sociālā aizsardzība (7,64%)
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 plānotā budžeta atli-
kums 2011. gada 1. janvārī – 
Ls 820;
 atlikuma izmaiņas –      

Ls 809 171;
 finanšu līzinga atmaksa, 

kopējā summa – Ls 15 298;
 starpība starp ņemta-

jiem un atmaksātajiem kredī-
tiem – Ls 10 690.

Projekti un 
uzdevumi

Projektu realizēšana atspo-
guļo novada ekonomisko un 
sociālo situāciju. Dažādu iece-
ru īstenošana uzlabo gan nova-
da infrastruktūru, gan pakalpo-
jumu sniegšanas kvalitāti ie-
dzīvotājiem; savukārt tas sekmē 
dzīves līmeņa paaugstināšanos 
novadā.

Projekti tiek realizēti dažā-
dos termiņos, atsevišķu ieceru 
ieviešana pārsniedz plānotā bu-
džeta ietvarus un to īstenoša-
nas laiks ir trīs un vairāk gadu.

Projektu realizēšanai tiek 
izmantoti pašvaldības budžeta 
līdzekļi, mērķdotācija infra-
struktūras sakārtošanai, Lauku 
atbalsta dienesta (t. i., ELFLA), 
ERAF finansējums, Sorosa fon-
da līdzekļi, kredītlīdzekļi u. c.

Kopējā plānotā summa iz-
devumos projektu realizēšanai 
veido 1,2 miljonus latu. Tas ir par 
34% vairāk nekā 2009. gadā.

Šogad plānots īstenot šā-
dus projektus:

Vecumnieku pagastā
 Vecā ezera teritorijas lab-

iekārtošana (iesākts 2009. ga-
dā);
 Misas ciema ūdenssaim-

niecības attīstība;
 Vecumnieku pagasta iz-

glītības iestāžu informatizāci-
ja (iesākts 2009. gadā);
 Vecumnieku vidussko-

las rekonstrukcija (iesākts 
2008. gadā);
 Vecumnieku vidussko-

las sākumskolas ēkas energo-
efektivitātes paaugstināšana;
 Ūdenssaimniecības at-

tīstība Vecumniekos.
Kurmenes pagastā
 Kurmenes saieta nama 

fasādes vienkāršotā rekons-
trukcija;
 Ūdenssaimniecības at-

tīstība Kurmenes ciemā;
 Sorosa fonda finansē-

tais projekts «Ideju, iniciatīvu 

un aktivitāšu centrs Kurmenes 
pamatskolā».

Bārbeles pagastā
 Bārbeles tautas nama 

ēkas rekonstrukcija;
 Bārbeles pamatskolas 

informatizācija.
Stelpes pagastā
 Stelpes brīvdabas estrā-

des ar skatītāju sēdvietām iz-
būve (iesākts 2009. gadā);
 Stelpes sporta laukuma 

izbūve un aprīkošana (iesākts 
2009. gadā);
 Stelpes pamatskolas ap-

gaismojuma izbūve un bēr-   
nu rotaļu laukuma aprīkoša-
na;
 Stelpes pagasta pamat-

skolas informatizācija;
 Sorosa fonda finansē-

tais projekts «Kopā būšana» 
(Stelpes pamatskola).

Valles pagastā
 Valles sporta stadiona 

izbūve;
 Publiski pieejamas rek-

reācijas zonas izveide Valles 
pagasta centra mākslīgās ūdens-
krātuves apkārtnē;
 Dzeramā ūdens kvalitā-

tes uzlabošanas pasākumi Val-
les ciemā;
 Valles vidusskolas in-

formatizācija.
Pašvaldība ar līdzfinansēju-

mu atbalsta dažādus projektus, 
ko realizē nevalstiskās organi-
zācijas.

2010. gadā tiks aktualizēti 
ūdenssaimniecības attīstības pro-
jekti:

1. Tehniski ekonomiskā pa-

matojuma aktualizācija Bārbe-
lē, Skaistkalnē;

2. Tehniski ekonomiskā pa-
matojuma aktualizācija Beibe-
žos, Piebalgās.

Šogad intensīvs darbs notiks 
pie līdzekļu piesaistes. Lai tā no-
ritētu sekmīgi, nepieciešams sa-
kārtot īpašuma lietas, kā arī iz-
strādāt projektus. Līdzekļi plā-
noti šādu ieceru dokumentāci-
jas izstrādei:
Valles vidusskolas inter-

nāta renovācija;
 Pašvaldības ēku jumtu 

sakārtošana Vallē;
 Vecumnieku autobusu 

pieturvietas sakārtošana.
Atbalstītas vairākas ieceres, 

kas bija Domes deputātu iesnieg-
ti priekšlikumi. Tie ir šādi: Bār-
beles doktorāta ārdurvju un kāp-
ņu remonts; Valles bibliotēkas 
nojumes remonts; zibensnove-
dēja ierīkošana Skaistkalnes vi-
dusskolā; apgaismojuma ierī-
košana atsevišķās Skaistkal-

nes ielās; sporta inventāra ie-
gāde Stelpes pamatskolai u. c.

Vienlaikus ar projektu īs-
tenošanu pašvaldības uzde-
vums gan šogad, gan turpmā-
kajā laika periodā ir gādāt par 
novada iedzīvotāju sociālo 
aizsardzību, kā arī nodrošināt 
visas funkcijas, ko paredz li-
kums «Par pašvaldībām».

R. POLE,
novada Domes Finanšu 

nodaļas vadītāja
Vecumnieku novada Domes 

2010. gada budžets veidots, 
pamatojoties uz Latvijas Re-
publikas likumiem «Par paš-
valdībām», «Par budžetu un 
finanšu vadību», «Par pašval-
dību budžetiem», «Par valsts 
budžetu 2010. gadam», Mi-
nistru kabineta noteikumiem 
nr. 1571 «Noteikumi par paš-
valdību finanšu izlīdzināšanas 
fonda ieņēmumiem un to sa-
dales kārtību 2010. gadā» 
(22.12.2009.).

Paredzētais autoceļu fonda izlietojums

Plāno tērēt vairāk nekā sešus miljonus latu
à9. lpp.

CIENĪJAMIE 
NOVADA 

IEDZĪVOTĀJI!

Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā 
izdevuma piegādes izmaksas, 

2010. gadā «Vecumnieku Novada Ziņas» savās 
pasta kastītēs saņems tikai tie iedzīvotāji, 

kuri šādu vēlmi būs izteikuši – 
proti, samaksājuši par izdevuma piegādi: 

u visam gadam – Ls 5,50;   u sešiem mēnešiem – Ls 2,75.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku novada 
Domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs 

Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē. 

Vecumnieki
40%

Bārbele
15%

Valle
12%

Stelpe
7%

Skaistkalne
15%

Kurmene
11%
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Medicīnas attīstība Bārbelē 
ir cieši saistīta ar vietējā 
sēravota ūdens izmantošanu. 

Avota ūdens
1651. gadā hercogs Jēkabs 

pie sēravota licis iekārtot pir-
mo vannu dziedniecības iestā-
di Latvijā. Par Bārbeles ūdens 
kūrvietas dibināšanas laiku tiek 
uzskatīts 1739. gads, kad no Rī-
gas atvesti pirmie slimnieki. 
1795. gadā svarīgu informāciju 
par Bārbeles sēravotu sniedzis 
Kurzemes hercoga Jēkaba ārsts 
Johans Heinrihs Ekhofs. Viņš 
noteicis ūdens ķīmisko sastāvu 
un devis ieteikumus tā izman-
tošanā. Otrā pasaules kara lai-
kā kūrvietu nopostīja un tā vairs 
netika atjaunota, taču avota ūde-
ni vietējie iedzīvotāji turpina iz-
mantot joprojām. 

1567. gadā hercogs Got-
hards Ketlers pavēlēja uz Maz-
bārbeles muižas zemes celt baz-
nīcu. Reizē ar dievnamu tapusi 
arī mācītājmuiža, kas kalpojusi 
tautas gara kopšanai, bet kopš 
20. gs. sākuma tajā tika gādāts 
par bārbeliešu veselību. 1932. ga-
dā Bārbeles un Vecsaules drau-
dzes vienojās par mācītāja dzī-
vesvietu Vecsaulē, un mācītāj-
māja tika nodota doktorāta un 
aptiekas vajadzībām. 

Iemanto cieņu
1936. gadā Bārbeles pašval-

dība kopā ar kaimiņu pagas-
tiem beidza būvēt jauno ārstu 
māju jeb doktorātu, kurā bija 
telpas rajona ārstam, vecmātei 
un veterinārārstam. 

Šajā laikā Bārbelē ieradās 
un doktorātā darbu uzsāka vid-
zemniece Marta Francis, kura 
ar izcilību bija beigusi Latvi-
jas Universitātes Medicīnas 
fakultāti. Viņas vīrs Ādolfs Fran-
cis bija aptiekārs, izglītību ie-
guvis Kijevā. Franču ģimene ie-
kopa doktorāta apkārtni. Pirmie 
koki, kurus viņi iestādīja, bija 
lazdas. Apzaļumošanas darbos 
palīdzējuši mazpulcēni. Lieli ap-
kārtnes tīrīšanas darbi notika pēc 
Otrā pasaules kara, kad šo ēku 
atstāja krievu armijas karavīri. 

Daktere Francis Bārbelē strā-
dāja līdz aiziešanai pensijā – 
1968. gadam – un bija iemantoju-
si bārbeliešu cieņu un mīlestību. 

Kopj tautas garu un veselību

Donoru kustība
Kopš 1969. gada Bārbeles 

ambulance bija Skaistkalnes 
slimnīcas pakļautībā. Tajā sāka 
strādāt feldšeri Aina un Arvīds 
Skujas. Vēlākajos gados šī iestā-
de tika pārdēvēta par feldšeru– 
vecmāšu punktu, kas, sākot no 
1971. gada, regulāri ieguva god-
algotas vietas dažādās līdzīgu 
iestāžu sacensībās. Bārbelē  
ritēja aktīvs profilaktiskais 
darbs – tika organizētas ikga-
dējās veselības pārbaudes, veik-
ta profilaktiskā potēšana, at-
tīstījās donoru kustība, notika 
aktīva sadarbība ar skolu. Kā-
du laiku ambulancē atradās arī 
zobārstniecības kabinets.

1980. – 1981. gadā dokto-
rāta ēkā tika veikts kapitālais 
remonts – nomainīti logi, sa-
kārtotas gan iekštelpas, gan na-
ma fasāde. 

Vairākas paaudzes
Pirmajos pēckara gados 

Bārbeles aptieka tika pārvieto-
ta uz doktorāta ēku. Aptiekas 
vadītāji mainījās ļoti bieži, pa-
visam to bijis 11. Ilgāku laika 
periodu strādājuši: 15 gadu 
(no 1974. līdz 1989. gadam) – 
Regīna Meilūniene, 11 gadu – 
Ilze Vestmane (no 1989. līdz 
2000. gadam), astoņus gadus – 
Ādolfs Francis (no 1944. līdz 
1952. gadam). 2000. gada 1. mai-
jā I. Vestmanes individuālais 
uzņēmums «Bārbeles aptie-

ka» savu darbību pārtrauca.
Pašlaik reizi nedēļā Bārbe-

les ambulancē pacientus pie-
ņem ģimenes ārsts Uldis Man-
tons. Par ārsta palīgu strādā 
Arvīds Skuja. Jau vairākas pa-
audzes Arvīdu un Ainu Skujas 

Bārbeles doktorātā bija atvēlētas telpas ambulancei, kā arī iekārtoti dzīvokļi rajona ārstam, 
vecmātei un veterinārārstam. Ēkas būvniecības darbi pabeigti 1936. gada nogalē.

Doktorāta celtniecības gaitai līdzi sekoja arī Bārbeles pagasta val-
des darbvedis no 1923. līdz 1940. gadam Andrejs Kalējs (pirmais 
no labās) un pagasta vecākais Jānis Irbens (trešais no labās).

Foto no Bārbeles pagasta bibliotēkas krājuma.

Turpinām laikrakstā publicēt materiālus, kas stāsta par dzīvi 
Vecumnieku novadā. Kā gadu ritumā mainījusies vide, kas 
mums šodien tik tuva un pazīstama? Kādi bijuši mūsu priekšte-
či, kas novadu veidojošajos pagastos dzīvojuši vecajos labajos 
Ulmaņlaikos, padomju varas gados un perestroikas periodā? 
Esiet aktīvi rubrikas «Laiku lokos» veidošanā! Fotoattēlus ar īsu 
komentāru par bildē tverto mirkli sūtīt: Rīgas iela 29, Vecumnie-
ki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933, norāde – 
rubrikai «Laiku lokos»; e-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>. 
Noteikti uzrakstiet arī savu vārdu, uzvārdu, adresi un tālruņa nu-
muru, lai «Vecumnieku Novada Ziņu» veidotāji var ar jums sa-
zināties!

sauc par saviem dakteriem. Tiem 
bērniem, kurus viņi aprūpēja 
savu darba gaitu sākumā, ta-
gad jau pašiem ir mazbērni.

B. KRAUZE,
Bārbeles pagasta 

bibliotēkas vadītāja
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Skaistkalnes centra dīķis 
šoziem ļoti intensīvi tiek 
izmantots sportiskām 
aktivitātēm.

Pagasta pārvalde ir parūpēju-
sies par laukuma apgaismojumu, 
kā arī sniedz palīdzību ledus 
uzliešanā. Dīķi no sniega attī-
ra jaunieši un skolēni, kuriem 
tur notiek sporta stundas.

Pārāki – 
Vecumnieku puiši

6. februārī uz ledus satikās 
Skaistkalnes, Vecumnieku un 
Ozolaines pagasta hokejisti. Ko-
mandas savā starpā izspēlēja ap-
li un noskaidroja uzvarētājus.

Rit draudzības spēles hokejā

Veiksme šoreiz bija Vecum-
nieku puišu pusē, jo viņi izrā-
dījās pārāki par saviem preti-
niekiem. Spēlē pret Skaistkalnes 
sportistiem rezultāts bija 8:6, 
bet dalībniekus no Ozolaines 
Vecumnieku hokejisti pārspēja 
ar 9:3. 2. vietā ierindojās mā-
jinieki, kuri Ozolaines koman-
du pieveica ar rezultātu 9:6.

Uzvaru gūst lietuvieši
Nākamā draudzības spēle 

notika 10. februārī, kad cie-
mos pie skaistkalniešiem iera-
dās amatieru hokeja vienība 
no Jodupes (Lietuva). 

Lietuviešu komandā gan-
drīz visi dalībnieki bija vīri 
gados, kuri ripu dzenā amatie-
ru līmenī. 

Pirmos divus periodus mā-
jinieki izturēja godam. Pirmais 
periods beidzās ar rezultātu 
3:3, otrais – ar 5:5. Trešā pe-
rioda sākumā viesiem izdevās 
pieci rezultatīvi uzbrukumi un 
viņi guva ievērojamu pārsva-
ru – 10:5. Skaistkalnieši pali-
ka iedzinēju lomā un sāka spē-
lēt ar divām maiņām, kas arī 
daļēji attaisnojās. Spēle bei-
dzās ar rezultātu 10:8 lietuvie-
šu labā.

Jāpiebilst, ka Skaistkalnes 
jauniešiem šī bija pirmā spēle 
pret tik spēcīgu, labi ekipētu 
un sagatavotu komandu.

A. ZIEMELIS,
Skaistkalnes pagasta 

sporta darba 
organizators

Lietuviešu spēlētājs aktīvi traucē uzsākt pretuzbrukumu skaistkalniešiem Intaram Seleznevam 
(no kreisās) un Ulvim Siliņam.

Pārtraukumā jaunie hokejisti Kaspars Valškevics (no kreisās) un 
Dainis Villa uzklausa pieredzējušā spēlētāja Jāņa Kalniņa pa-
domus.                         Foto no portāla www.bauskasdzive.lv

Skaistkalnes pagasta sporta 
darba organizators Andris 
Ziemelis ir biedrības «Hokeja 
klubs «Lausks»» dibinātājs un 
valdes priekšsēdētājs.

Bārbeles pamatskolā 
ikdienu krāsaināku vērš 
dažādie pasākumi, kuros 
labprāt iesaistās izglītības 
iestādes audzēkņi.

12. janvārī – Sniega dienā – 
ziemas priekus izbaudīja pirms-
skolas un sākumskolas bērni. 
Pēc aktivitātēm visi sildījās ar 
karstu tēju.

12. februārī notika Ābeces 
svētki. Pie sākumskolas un 
pirmsskolas bērniem ciemojās 
rūķi Niķis un Stiķis. Pirmklas-
nieki veica dažādus ar lasīša-
nu saistītus uzdevumus un tika 
iecelti lasītāju kārtā.

12. februārī Valentīna die-
nas pasākums aicināja ikvienu 
iesaistīties spēlēs un ļauties de-
jas priekam. Skolēni atklāja sa-
vu izpratni par vārdu «mīlestī-
ba» un veica dažādus atjautī-
bas uzdevumus. 

I. REINFELDE un
 I. ANCVEIRE

No 5. līdz 7. februārim Baus-
kas, Iecavas, Rundāles un Ve-
cumnieku novada tūrisma pie-
dāvājums tika prezentēts ko-
pējā Vidusbaltijas amatniecības 
projekta stendā tūrisma izstādē 
«Balttour» Ķīpsalā. No 26. līdz 
28. februārim ar to varēs iepazī-
ties «Vivatour» apmeklētāji Viļņā. 

Bauskas Tūrisma informāci-
jas centra (TIC) direktore Inese 
Turkupole-Zilpure informē, ka 
amatniecības stendā Ķīpsalā savu 
aroda prasmi demonstrēja Daira 
Jātniece, Elīna Kūla-Braže, Virgī-
nija Volodkiene un Ināra Vilciņa. 

Februāris Bauskas TIC, kā 
allaž, ir rosīgs, jo tas ir tūrisma 
izstāžu mēnesis. I. Turkupole-
Zilpure uzsver, ka ir ļoti svarīgi 
iepazīt Igaunijas un Lietuvas tir-
gus specifiku, izpētīt šo valstu 
tūrisma piedāvājumu un nodibi-
nāt kontaktus. Bieži vien tūristi 
no Lietuvas un Igaunijas, kuri pa-
ši plāno un veido savus maršru-
tus, apmeklē apskates objektus 
bijušajā Bauskas rajona terito-
rijā, tāpēc TIC centra uzdevums 
ir izzināt ceļotāju intereses, kā 
arī sagatavot informatīvos mate-
riālus gan latviešu, krievu un 
angļu, gan lietuviešu un igauņu 
valodā.

Z. SKARA

Ieceļ lasītāju 
kārtā

Gatavojas 
tūrisma sezonai
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Bauskas, Vecumnieku un 
Rundāles novada skolu sacen-
sībās strītbolā 8. – 9. klašu gru-
pā vēl nebijušu panākumu guva 
Vecumnieku vidusskolas basket-
bolisti. Sacīkstēs, kas 12. februā-
rī norisinājās Bauskā, gan mei-
tenes, gan zēni kļuva par līde-
riem. Pavisam sporta namā 
«Mēmele» pulcējās 20 zēnu un 
sešas meiteņu komandas.

Basketbolistes bieži ir gu-
vušas panākumus un izcīnīju-
šas pirmās vietas dažāda mē-
roga turnīros, taču puišiem šis 
ir pirmais čempionu tituls skolas 
vēsturē. Zēniem allaž ir bijis jā-
mērojas spēkiem ar pretiniekiem, 
kuri trenējas sporta skolas gru-
pās un spēlē dažādās līgās, ta-
ču šoreiz viņiem izdevās pār-
spēt savus sāncenšus. Panāku-
mus kaldināja Jānis Bikmanis, 
Jānis Grigonis, Maksims Kos-
tins un Jorens Janišonis. 

Meiteņu komandā, kas pār-
liecinoši apspēlēja visas preti-
nieces, startēja: Sintija Kei-  

riša, Kristīne Vietniece, Daila 
Žukauska un Antra Vietniece.

Cīņā par pirmo vietu gan zē-
nu, gan meiteņu konkurencē ti-
kās Misas un Vecumnieku vidus-
skolas komandas. Prieks, ka mū-
su novada skolēni Bauskas Bēr-

Kļūst par sacensību līderiem
Pirmais čempionu tituls skolas vēsturē �

Cīņā par bumbu iesaistījušās Vecumnieku vidusskolas un Baus-
kas 2. vidusskolas basketbolistes          Foto – U. VARNEVIČS

nu un jaunatnes sporta skolas 
rīkotajās basketbola sacīkstēs 
guvuši tik lieliskus panākumus. 
Paldies par kolosālo sniegumu!

P. LUNGEVIČS, 
Vecumnieku vidusskolas 

sporta skolotājs

Apstiprina pakalpojumu cenas
Cik maksā svinīga laulības reģistrācija? �

Apstiprināti novada Dzimtsarakstu nodaļas maksas pakalpojumi.
Pakalpojuma cenā nav iekļauta noteiktā valsts nodeva par laulības reģistrāciju, kas ir pieci lati.

Nr.p. 
k.

Pakalpojums
Maksa
(Ls)

PVN 21% 
(Ls)

Kopā (Ls)

1.
Svinīga laulības reģistrācija Vecumnieku novadā deklarētām personām 
(pakalpojumā ietverts zāles noformējums, glāžu izmantošana, muzikālais 
pavadījums: klavieres, vokāls, čells) 

23,70 6,30 30

2.
Svinīga laulības reģistrācija, ja abām personām dzīvesvieta deklarēta citā 
pašvaldībā (pakalpojumā ietverts zāles noformējums, glāžu izmantošana, 
muzikālais pavadījums: klavieres, vokāls, čells)

31,60 8,40 40

3.
Svinīga laulības reģistrācija Vecumnieku novadā deklarētām personām 
(pakalpojumā ietverts zāles noformējums, glāžu izmantošana, muzikālais 
pavadījums: CD)

5,53 1,47
7
(iepriekš – Ls 5)

4.
Svinīga laulības reģistrācija, ja abām personām dzīvesvieta deklarēta citā 
pašvaldībā (pakalpojumā ietverts zāles noformējums, glāžu izmantošana, 
muzikālais pavadījums: CD)

7,90 2,10
10 
(iepriekš – Ls 7)

5.
Svinīga kāzu jubilejas vai dzimšanas reģistrācija Vecumnieku novadā 
deklarētām personām (pakalpojumā ietverts zāles noformējums, glāžu 
izmantošana, muzikālais pavadījums: klavieres, vokāls, čells)

23,70 6,30 30

6.
Svinīga kāzu jubilejas, svinīga dzimšanas reģistrācija, ja personām deklarētā 
dzīvesvieta ir citā pašvaldībā (pakalpojumā ietverts zāles noformējums, 
glāžu izmantošana, muzikālais pavadījums: klavieres, vokāls, čells)

31,60 8,40 40

7.
Laulības reģistrācija tikai ar lieciniekiem (bez viesu klātbūtnes, neizmantojot 
kāzu atribūtiku)

– – –

LNT šova «Dziedošās ģi-
menes» dalībnieki – Riču ģime-
ne – 11. martā sniegs koncertu 
Bārbeles tautas namā. Iestādes 
vadītāja Tatjana Kadiķe infor-
mē, ka notiek biļešu iepriekš-
pārdošana. Iedzīvotāju intere-
se ir liela.

«Dzīvesprieks, optimisms, 
enerģija un jaunības maksimā-
lisms – tie ir vārdi, kas vis-
spilgtāk raksturo Riču ģimeni. 
Daudzviet Latvijā iedzīvotāji 
jau paguvuši klātienē vērot viņu 
sniegumu un pārliecināties par 
to, cik ritmiskas ir romu tautas 
melodijas. Arī ugunīgās dejas 
un virtuozā vijoļspēle nevienu 
neatstāj vienaldzīgu. Jācer, ka 
arī bārbelieši un citi mūsu no-
vada ļaudis ar prieku baudīs 
mākslinieku priekšnesumus,» 
sacīja T. Kadiķe. Riču snie-
gums atklāj romu kultūru un 
ģimenes dziedāšanas tradīci-
jas. 

Biļetes iepriekšpārdošanā 
maksā četrus latus, bet kon-
certa dienā – piecus latus.

Z. SKARA

Aicina 
Riču ģimene
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Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) Zemgales nodokļu 
un muitas administrācijas 
(ZNMA) Bauskas nodaļa 
informē, ka 1. janvārī 
stājušies spēkā grozījumi 
likumā «Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli». 

Neapliekamie 
ienākumi

Ir samazināta neapliekamo 
ienākumu summa ienākumiem 
no lauksaimnieciskās ražošanas 
un lauku tūrisma pakalpojumu 
sniegšanas. Tagad tā ir Ls 2000 
(bija – Ls 4000).

Ar nodokli tiek apliktas dā-
vanas, kuru vērtība pārsniedz 
Ls 1000 gadā, ja tās saņemtas 
no fiziskajām personām, ar ku-
rām dāvinājuma saņēmēju ne-
saista laulība vai radniecība līdz 
trešajai pakāpei Civillikuma 
izpratnē. Personām, kurām sa-
skaņā ar minēto likumu ir jā-
maksā nodoklis par dāvināju-
mu, kas saņemts 2010. gadā, 
būs jāiesniedz VID gada ienā-
kumu deklarācija līdz 2011. ga-
da 1. aprīlim, un aprēķinātais 
nodoklis līdz noteiktam datu-
mam jāieskaita VID kontā.

No 150 uz 100 latiem gadā 
ir samazināta neapliekamā da-

Par vērtīgu dāvanu jāmaksā nodoklis
ļa konkursos un sacensībās sa-
ņemtajām balvām (prēmijām), 
savukārt no Ls 3000 uz Ls 1000 
gadā ir samazināta neaplieka-
mā daļa publiskajos starptau-
tiskajos konkursos un sacensī-
bās gūtajām balvām un prēmi-
jām.

Ar nodokli netiek aplikti ie-
nākumi no personiskā īpašu-
ma (fiziskajai personai piede-
rošas personiskai lietošanai pa-
redzētas kustamas lietas, pie-
mēram, mēbeles, apģērbs u. c.) 
atsavināšanas, izņemot ienāku-
mu no:
 pārdošanai izgatavotas 

vai iegādātas lietas realizēša-
nas,
 kapitāla pieauguma un 

pārējā ienākuma no kapitāla.
Sākot no 2010. gada 1. jan-

vāra, ir apliekami šādi ienāku-
mi:
 valsts atbalsts lauksaim-

niecībai vai Eiropas Savienības 
atbalsts lauksaimniecībai un 
lauku attīstībai (izņēmums ir 
vienoto platību maksājumu 
summas, kas piešķirtas par 
2009. gadu, bet izmaksātas pēc 
2009. gada 31. decembra);
 ienākums no kapitāla: 

dividendes, procentu ienāku-
mi un tiem pielīdzināmie ie-
nākumi, ienākumi no privāta-
jos pensiju fondos veikto ie-
maksu ieguldīšanas, ienākumi 

no noslēgtajiem dzīvības ap-
drošināšanas līgumiem ar lī-
dzekļu uzkrāšanu, kā arī ienā-
kumi no citu kapitāla aktīvu 
atsavināšanas, ja likuma «Par 
iedzīvotāju ienākuma nodok-
li» 9. pantā nav noteikts citādi;
 ienākums no kapitāla 

aktīviem, tādiem kā:
r akcijas, kapitāla daļas, 

pajas, ieguldījumi personālsa-
biedrībā un citi Finanšu ins-
trumentu tirgus likumā minē-
tie finanšu instrumenti;
r ieguldījumu fondu ap-

liecības un citi pārvedami vērts-
papīri, kas apliecina līdzdalību 
ieguldījumu fondos vai tiem 
pielīdzināmos kopējo ieguldī-
jumu uzņēmumos;
r  parāda instrumenti (pa-

rādzīmes, noguldījumu sertifi-
kāti, komercsabiedrību emitēti 
īstermiņa parāda instrumenti) 
un citi naudas instrumenti, kas 
tiek tirgoti naudas tirgū;
r  ienākums no nekustamā 

īpašuma atsavināšanas, izņe-
mot ienākumu no nekustamā 
īpašuma, kas maksātāja īpašu-
mā (no dienas, kad attiecīgais 
nekustamais īpašums reģis-
trēts zemesgrāmatā) ir ilgāk 
par 60 mēnešiem un vismaz 
12 mēnešus līdz atsavināšanas 
līguma noslēgšanas dienai ir 
personas deklarētā dzīvesvieta 
(kas nav deklarēta kā maksā-

tāja papildu adrese). Ja nekus-
tamais īpašums, kuru atsavina, 
ir mantots no laulātā, uzska-
tāms, ka nekustamais īpašums 
ir viņu pārdzīvojušā laulātā 
īpašumā no dienas, kad attiecī-
gais nekustamais īpašums re-
ģistrēts zemesgrāmatā kā man-
tojuma atstājēja īpašums.

Mežs un 
kokmateriāli

Ienākumam no fiziskās per-
sonas īpašumā esoša augoša me-
ža atsavināšanas izciršanai un 
tajā iegūto kokmateriālu atsa-
vināšanas tiek piemērota 10 pro-
centu nodokļa likme, ja gūtais 
ienākums nav kvalificējams kā 
ienākums no saimnieciskās dar-
bības.

Par ienākumu gūšanas die-
nu tiek uzskatīta diena, kad no-
dokļu maksātājs saņem naudu. 
Ienākuma izmaksātājs ietur no-
dokli ienākuma izmaksas vie-
tā un iemaksā to budžetā         
ne vēlāk kā nākamā mēneša      
5. datumā pēc ienākuma izmak-
sas.

Likumā ir veikti arī citi gro-
zījumi, proti, attiecībā uz ne-
rezidentu ienākumu aplikšanu 
ar nodokli, par personāla no-
mu u. c.

R. RAUBIŠĶE,
VID ZNMA 

Bauskas nodaļas vadītāja

Iespējams norēķināties pa daļām �
Saskaņā ar Pensiju ietu-  

rējumu atmaksāšanas likuma    
2. pantu personām, kuras laika 
posmā no 2009. gada 1. jūlija 
līdz 2010. gada 31. janvārim 
valsts vecuma pensiju un sa-
skaņā ar nolikumu «Par izdie-
nas pensijām» un nolikumu 
«Par iekšlietu iestāžu ierindas 
un komandējošā sastāva dar-
binieku pensijām (darba devē-
ju pensijām)» piešķirto izdie-
nas pensiju atbilstīgi liku-     
ma «Par valsts pensiju un 
valsts pabalstu izmaksu laika 
periodā no 2009. gada līdz 
2012. gadam» 2. un 3. pantam 
saņēma ierobežotā 90 vai       
30 procentu apmērā no pie-
šķirtās pensijas, ieturēto (ne-
saņemto) pensijas daļu Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģen-

tūra (VSAA) izmaksās šī gada 
aprīlī vienlaikus ar aprīļa pen-
siju.

Aprēķinot atmaksājamo 
pensijas daļu, VSAA piemēro 
likuma «Par iedzīvotāju ienā-
kuma nodokli» 12. panta         
5. daļā noteikto neaplieka-  
mo minimumu, kā arī nodokļa 
atvieglojumus un nodokļa pa-
pildu atvieglojumus tām per-
sonām, kurām VSAA ir ie-
sniegta algas nodokļa grāmati-
ņa ar ierakstu par atviegloju-
miem, kas pienākas.

Lai personām, kurām 
2010. gada aprīlī tiks izmak-
sāta ieturētā pensijas daļa, ne-
būtu jāveic par 2009. gada ie-
nākumiem iesniegtās gada ie-
nākumu deklarācijas precizē-
šana, Pensiju ieturējumu atmak-  

Deklarācija jāiesniedz līdz 1. jūlijam
sāšanas likuma 6. un 7. pants 
nosaka, ka:

1) personas, kurām ir iz-
maksāta atmaksājamā pen-  
sijas daļa par periodu no   
2009. gada 1. jūlija līdz     
2009. gada 31. decembrim un 
kuras brīvprātīgi vēlas iesniegt 
gada ienākumu deklarāciju 
par 2009. gadu, Valsts ieņē-
mumu dienestā (VID) šo dek-
larāciju iesniedz pēc atmaksā-
jamās pensijas daļas saņem- 
šanas;

2) personas, kurām ir iz-
maksāta atmaksājamā pen-  
sijas daļa par periodu no    
2009. gada 1. jūlija līdz     
2009. gada 31. decembrim un 
kurām saskaņā ar likumu «Par 
iedzīvotāju ienākuma nodok-
li» ir pienākums iesniegt ga-

da ienākumu deklarāciju VID 
ne vēlāk kā līdz taksācijas ga-
dam sekojošā gada 1. aprī-  
lim, gada ienākumu deklarā- 
ciju par 2009. gadu VID ie-
sniedz līdz 2010. gada 1. jū- 
lijam un ne vēlāk kā līdz  
2010. gada 16. jūlijam iemak-
sā budžetā aprēķinātā nodok- 
ļa summu. Ja aprēķinātā no-
dokļa summa pārsniedz 450 la-
tu, budžetā to var iemaksāt  
trijās reizēs – līdz 16. jūlijam,  
16. augustam un 16. sep-   
tembrim, katru reizi iemak- 
sājot trešo daļu no šīs sum- 
mas. 

R. RAUBIŠĶE,
VID Zemgales nodokļu 

un muitas administrācijas 
Bauskas nodaļas 

vadītāja 
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa dar-
binieki janvārī piedalījās 
11 izbraukumos.

Šajā laikā četras reizes veikta 
tehnikas pārbaude pēc apkopes. 
Ieskats Vecumnieku posteņa iz-
braukumu reģistrācijas žurnā-
lā.

Noplūst amonjaks
3. janvārī Iecavas novada 

«Kaktos» dega dzīvojamā mā-
ja. Iemesls tiek noskaidrots.

11. janvārī Vecumniekos 
liesmoja dzīvojamās ēkas «Īr-
nieks 9» jumts. Iemesls – sod-
rēju degšana dūmvadā.

16. janvārī īssavienojums 
elektroiekārtā bija izraisījis 
ugunsgrēku Vecumniekos, Aiz-
upes ielā 7, kur liesmas bija pār-
ņēmušas garāžu (tā atrodas 
saimniecības ēkā).

17. janvārī Vecumniekos, 
Cīruļu ielā 5 – 9, laikus neiztī-
rīt ā skurstenī dega sodrēji.

Atsāksies dzīvojamā sektora profilakse
19. janvārī Stelpes pagasta 

«Beitiņos», Stelpes pienotavas 
kompresoru telpā, konstatēta 
amonjaka noplūde. To bija iz-
raisījusi nepareiza saldētavas 
kompresora ekspluatācija. Arī 
22. janvārī Stelpes pienotavā 
bija nepieciešama Vecumnie-
ku posteņa darbinieku palīdzī-
ba, jo bīstamās vielas noplūde 
notika atkārtoti. 

24. janvārī Vecumnieku pa-
gasta «Jasmīnos» bija izcēlies 
ugunsgrēks – dūmvadā dega 
sodrēji.

2054 kūlas 
ugunsgrēki

VUGD statistika liecina, ka 
pērn reģistrēti 8997 ugunsgrē-
ki (2008. gadā – 8967), bojā 
gājuši 145 cilvēki (163), t. sk., 
trīs bērni. 2009. gadā ievaino-
jumus un apdegumus guvuši 
194, no liesmām izglābti 154 cil-
vēki.

No visiem pērn reģistrēta-
jiem ugunsgrēkiem 3422 ir iz-
cēlušies dzīvojamajā sektorā, 
604 – transporta līdzekļos un 
transporta nozares objektos, 
137 – ražošanas ēkās, 186 – pub-
liskajās ēkās, 49 – lauksaim-

niecības ražošanas objektos, 
40 – noliktavās, 41 – būvob-
jektos. Pamestas ēkas, izgāztu-
ves un atkritumi deguši 2464 
reizes. Kaut arī par kūlas de-
dzināšanu draud administratī-
vais arests un ievērojams nau-
das sods, 2009. gadā ir izcēlu-
šies 2054 ugunsgrēki (par 88% 
vairāk nekā 2008. gadā). Gada 
laikā liesmas nopostījušas 922 
ēkas, 215 transporta līdzekļus; 
bojā gājuši 96 mājlopi un 81 māj-
putns. 

Pagājušajā gadā veikti 2640 
glābšanas darbi un no nelaimes 
pasargāts 241 cilvēks, t. sk., 116 
atbrīvoti no avarējušām auto-
mašīnām pēc ceļu satiksmes 
negadījuma.

/VUGD preses centra 
informācija./

Veiks apsekošanu
Martā atsāksies dzīvojamā 

sektora profilakse. Tas nozīmē – 
ugunsdrošības inspektori ko-
pā ar māju īpašniekiem vai 
apsaimniekotājiem pārbaudīs 
ēku atbilstību ugunsdrošības 
prasībām. Īpaša uzmanība tiks 
pievērsta koplietošanas telpām, 
apkurei un elektroinstalācijai.

Būs jāmaksā 
sods

Visā Latvijā ievērojami ir 
palielinājusies sodrēju degša-
na dzīvojamo māju dūmvados. 
Īpaši tas novērojams pavasarī, 
kad apkures sezona tuvojas bei-
gām un skursteņi visu ziemu 
nav tīrīti. 

Lai novērstu šādu ugunsgrē-
ku izcelšanos un disciplinētu 
īpašniekus, īpaša uzmanība šā-
dās reizēs tiks pievērsta Uguns-
drošības noteikumu prasību ie-
vērošanai. Tas nozīmē, ka par 
katru šādu ugunsgrēku, ja per-
sona nevarēs uzrādīt dokumen-
tu par to, ka laikus veikta dūm-
vada tīrīšana, izvērtējot lietas 
apstākļus, īpašniekam vai ap-
saimniekotājam tiks sastādīts 
administratīvais protokols. Par 
ugunsdrošības prasību pārkāp-
šanu var tikt piemērots naudas 
sods: fiziskajām personām – 
no Ls 20 līdz Ls 200, juridis-
kajām personām – no Ls 200 
līdz Ls 1000.

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 

vecākais inspektors

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti laikā no 8. līdz 
19. februārim.

Iekļūst veikalā
8. februārī ap plkst. 11 Val-

les pagasta Taurkalnē kādā ne-
apdzīvotā mājā atrasts pakā-
ries 1957. gadā dzimis vīrie-
tis. 

Naktī uz 11. februāri Vecum-
nieku pagasta Misā, atlaužot 
durvis, zagļi iekļuvuši veikalā 
«Mego». Paņemti tabakas iz-
strādājumi un alkoholiskie dzē-
rieni. Materiālais zaudējums tiek 
noskaidrots. Par notikušo sākts 
kriminālprocess.

12. februārī 1957. gadā dzi-
mis Kurmenes pagasta iedzīvo-
tājs policiju informējis, ka kāds, 
izmantojot viņa bankas kontu un 
internetbankas rekvizītus, paņē-

Tirgo nezināmas izcelsmes alkoholu 
mis kredītu 280 latu apmērā. 
Nelikumīgās darbības veik- 
tas laikā no 6. līdz 12. februā-
rim.

Aplaupa māju
Laikā no 9. februāra plkst. 3 

līdz 12. februāra plkst. 21.30 
aplaupīta māja Skaistkalnē, 
Dārza ielā. Uzlaužot durvis, 
garnadži iekļuvuši ēkā un pie-
savinājušies dažādas mantas. 
Policija sākusi kriminālpro-
cesu.

15. februārī plkst. 12 Val-
les pagastā aizturēta 1974. ga-
dā dzimusi sieviete, kura tir-
gojās ar nezināmas izcelsmes 
alkoholiskajiem dzērieniem un 
cigaretēm ar Krievijas akcīzes 
markām.

Apzog «Pīlādzi»
Skaistkalnes pagastā nozag-

ta 1991. gadā ražota smagā au-
tomašīna «Scania» baltā krāsā. 
Automobilī atradusies arī trans-
porta līdzekļa reģistrācijas ap-
liecība. Noziegums pastrādāts 

laikā no 15. līdz  17. februārim. 
Policija sākusi kriminālprocesu.

19. februārī īsi pirms plkst. 4, 
atlaužot durvis, iekļūts veika-
lā «Pīlādzis» Vecumniekos. 
Zagļi piesavinājušies parfimē-
riju un tabakas izstrādājumus. 
Par notikušo sākts kriminālpro-
cess.

D. PURVIŅA,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
Prevencijas nodaļas 

inspektore

Valsts policijas 
Zemgales reģiona pārvaldes 

Bauskas Kārtības policijas nodaļas
inspektori 

Vecumnieku novadā 
Vecumnieku novads un Stelpes pagasts:
Anda Seile, tālrunis 28659303;
Vecumnieku pagasts:
Gatis Vaičulis, tālrunis 28657649;
Bārbeles un Skaistkalnes pagasts:
Oskars Bartkevičs, tālrunis 28660212;
Kurmenes un Valles pagasts:
Jegors Lukjaņins, tālrunis 27840748.

Cienījamie tirgus 
apmeklētāji 

Vecumniekos! 
Pēc novada iedzīvotāju 
ierosinājuma organizēt 
tirgošanos telpās tirgus 
administrācija ir radusi 
iespēju to nodrošināt 

veikalā «Namiņš».
Tos, kuri vēlas tirgoties, 

aicinām interesēties 
pa tālruni 28605106, 

e-pasts: 
<ingus.l@akropole.lv>.

Tirgus 
administrācija
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Bet varbūt laime ir tā, ka esam,
Bezgala alkas dvēselē nesam.
Atdodam, zaudējam, ņemam un dodam,
Vējos un puteņos aizvēju rodam.

                                   /D. Avotiņa/
            Sūtām sveicienus 
       Staņislavai Luinenei un 
Aivaram Dīcim apaļajā jubilejā.

             Kurmenes pagasta pārvalde

Tu mirkli apstājies, lai izjūt sirds,
Kad saviļņota stāvi mūža vidū.

Lai strauti krāc. Lai saule spoži mirdz.
Lai sapņu putni vējiem pretim lido.

/A. Vējāns/
                              Sirsnīgi sveicam Indru Saldābolu 

                          50 gadu jubilejā. 
                         Lai izdodas izlolot

                         vēl daudz, daudz sapņu!
Stelpes pagasta pārvalde

Lai vienmēr tu tā cauri ietu
Šai dzīvei, visu uzveicot,
Un galvu, pilnu domu spietu,
Pret sauli augstu paceļot!
                         /V. Grēviņš/
           Saulaini sveicieni 
Mārim Ceram 55 gadu jubilejā,
      Lūcijai Verkulevičai un 
         Leonam Navickim 
       50. dzimšanas dienā. 
Īpaši suminām Jāni Tumaiti, kurš ir vienīgais bārbelietis,

kam dzimšanas diena iegadījusies neparastā datumā – 
29. februārī, kas ir tikai reizi četros gados. 

Bārbeles pagasta pārvalde

Ir tāds mūzikas instruments – rīts,
ir tāda partitūra kā – dzīve,

ir tādas lietas kā – spēks un nespēks.
Un saule iedod tev pirmo stīgu.

/O. Vācietis/
                                 Sirsnīgi sveicam 

                                   Zofiju Dolmatovu 93 gadu jubilejā, 
                                Leonardu Oļehnoviču 

                              80. dzimšanas dienā 
                             un Austru Zalcmani 75. šūpļa svētkos.

Novada Sociālais dienests

Es gribu būt dzīves vidū, 
kur nākotne apkārt man aug,
Kur neatliek laika kļūt vecai
un pieri īdzīgi raukt,
Kur nevajag vērot no malas 
citu prieku un citu bēdas,
Kur pati es varu atstāt 
sirdī sudraba pēdas.
Un tādēļ no zemes un saules 
es laimi sev neprasu citu – 
Tikai palikt līdz pēdējai elpai
dzīves, darba un vasaras vidū!
                               /Ā. Elksne/

Stipru veselību, dzīvesprieku un saulainus turpmākos gadus 
vēlam skolotājai 

Austrai Zalcmanei 75 gadu jubilejā!
Pensionāru biedrības «Virši» valde

25. februārī
Skaistkalnes tautas namā plkst. 10; 
Vecumnieku tautas namā plkst. 15

notiks seminārs «Tomātu audzēšana». 
Lektore – tomātu audzētāja Elga Bražūne, dārzniecības 

«Neslinko» īpašniece.  
Tēmas:
t šķirņu izvēle pēc audzēšanas apstākļiem un augļu pie-

lietojuma; 
t kā sēt tomātus (padomi no pieredzes); 
t kā izaudzēt veselīgu stādu; 
t izstādīšana paliekošā vietā; 
t stāda aprūpe (krūma formēšana, lapu laušana, ga-

lotņošana); 
t laistīšana un papildu mēslošana; 
t aizsardzība pret sēnīšu kaitniecisko darbību; 
t augu seka un augsnes atveseļošana; 
t augsnes mēslošana un kaļķošana; 
t ar tomātiem saderīgie augi.
Būs iespēja iegādāties tomātu, ķirbju un citas sēklas.

Dalības maksa – Ls 0,50.
Sīkāka informācija pie lauku attīstības speciālistes 

Aigas Saldābolas (tālrunis 28705298).

27. februārī plkst. 18 – 
Skaistkalnes vidusskolas 

ŽETONU VAKARS.
Sarīkojums notiks pagasta 

tautas namā.

11. martā plkst. 19 
Bārbeles tautas namā 

viesosies LNT šova 
«Dziedošās ģimenes» 

dalībnieki – Riču ģimene.
Biļetes cena 

iepriekšpārdošanā – Ls 4, 
koncerta dienā – Ls 5.
Sīkāka informācija pa 

tālruni 28377045.

 2. martā darbu uzsāk Latvijas Sarkanā Krusta 
 Bauskas komitejas Vecumnieku nodaļa. 

  Interesenti tiek gaidīti pansionātā «Atvasara» 
 (2. stāvā) otrdienās no plkst. 15 līdz 17 un 

ceturtdienās no plkst. 10 līdz 12.

3. martā 
Kurmenes tautas namā plkst. 10;
Valles pagasta pārvaldē plkst. 13

Valsts ieņēmumu dienests (VID) piedāvā 
SEMINĀRU zemnieku saimniecībām,

uzņēmējiem un individuālā darba veicējiem.
Semināra tēmas:
 Grozījumi likumā «Par iedzīvotāju ienākuma nodokli»; 
 Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu ap-

rēķināšanas un maksāšanas kārtība zemniekiem; 
 Citi ar nodokļu aprēķināšanu saistīti jautājumi. 
Pārskatu un deklarāciju iesniegšana elektroniski, izmantojot 

VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmu (EDS). Konsultēs VID 
Zemgales nodokļu un muitas administrācijas Bauskas nodaļas 
Nodokļu maksātāju konsultāciju daļas priekšniece Vija Volkova. 

Sīkāka informācija pie lauku attīstības speciālistēm Svet-
lanas Drezovas (tālrunis 29352393) un Aigas Saldābolas 
(tālrunis 28705298).

26. februārī plkst. 17
Valles saieta namā 

notiks
novada skolu deju 

kolektīvu SADANCIS.

6. martā plkst. 17
Misas tautas namā

 notiks 
vokālo ansambļu 

KONCERTS–SKATE.
Aicināti piedalīties gan 
bērnu, gan pieaugušo 

kolektīvi no visiem 
Vecumnieku novada 

pagastiem.


